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KIRISH
Futbol - bu hayajonli sport o'yini va qimmatli jismoniy 

tarbiya vositasidir. Uning maktab o'quvchilari orasida 
mashhurligi bejiz emas. Futbol bolalaming jismoniy tarbiyasi va 
sog'lig'ini yaxshilash vositasi sifatida umumta'lim 
maktablarining majburiy dasturlariga kiritilgan.

Hozirgi vaqtda futbol boyicha dastlabki tayyorgarlik, ilg'or 
ixtisoslashgan, sportni takomillashtirish bo'yicha guruhlar 
tuzilgan; ixtisoslashtirilgan sport maktablari, maktab- 
intematlar; oliy liga uchun akademiya tashkil etilgan.

O'zbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.M.Mirziyoyevning 
"0‘zbekistonda futbolni rivojlantirishni mutlaqo yangi 
bosqichga olib chiqish chora-tadbirlari to‘g‘risida" gi Farmonida 
bugungi kunda mamlakatimizda yuqori iqtidorga ega bolgan 
yosh futbolchilarni tanlash, saralab olish (seleksiya) tizimi va 
futbol infratuzilmasini yanada rivojlantirish, futbol bo‘yicha 
sport maktablari faoliyatini yangi bosqichga ko‘tarish, soha 
mutaxassislarini tayyorlash va ulami moddiy ragЪatlantirish 
tizimini yaxshilash, o‘tkazilayotgan musobaqalar saviyasini 
yuksaltirish kabi masalalar dolzarb vazifalardan biri bo‘lib 
qolayotgani,futbol shunchaki oddiy sport o'yini emas, balki yosh 
avlodni tarbiyalash uchun ideal sport turi ekanligi e’tirof 
etilgan.Futbol yosh avlod xarakterini shakllantiradi va sog'liqni 
mustahkamlaydi.

Xususan, qarorda:”0 ‘zbekistonda futbolni aholi o‘rtasida 
eng ommaviy sport turiga aylantirish, yuqori iqtidorga ega 
bo‘lgan yosh futbolchilarni tanlash, saralab olish va ulami 
professional sportchilar sifatida tayyorlash tizimini yo‘lga 
qo£yish, mamlakat fiitbolini rivojlangan mamlakatlar bilan 
raqobat qila oladigan darajaga yetkazish, xalqaro talab va 
standartlar asosida futbol bo‘yicha mutaxassislami tayyorlash, 
futbol klublari faoliyatini rivojlantirish, terma jamoalar uchun 
o‘quv-mashq jarayonini samarali tashkil etish, mamlakatimizda 
futbol bo‘yicha yirik xalqaro musobaqalar, jumladan, o'smirlar, 
yoshlar va xotin-qizlar jamoalari o'rtasida jahon va qit’a



birinchiliklarini 0‘tkazish”1 ga qaratilgan qator istiqboldagi 
vazifalar belgilab beriladi.

Respublikamizda terma jamoalar va professional klublar 
uchun istiqbolli zaxirani tanlash va tayyorlashning samarali 
tizimini yaratish alohida ahamiyatga ega. Ko'pgina xorijiy 
mamlakatlarda (Ispaniya, Angliya, Gollandiya, Belgiya, 
Frantsiya) futbolni tayyorlash tizimi yaratilgan. Ushbu 
mamlakatlarda, odatda, havaskor va professional, xususiy deb 
nomlanadigan 3 turdagi futbol maktablari mayjud.

Havaskor futbol maktablari: 4-6 yosh (darslar haftasiga 
1-2 marta), odatda shanba kunlari do'stona o'yinlar otkaziladi. 
Havaskorlik klublariga kirish cheklanmagan. Narxi klub 
tomonidan alohida belgilanadi. O’rtacha yiliga tolov narxi 500 
dan 1000,1500 evrogacha.

Kasbiy futbol maktablari: 11-12 yosh, ba'zan esa 14 
yosh. O'g'il bolalar o'zlarining yosh toifalariga ko'ra rasmiy 
uchrashuvlarda qatnashadilar. Ayniqsa, eng yaxshi o'yinchilami 
ulami futbol klubining asosiy tarkibiga taklif qilish uchun 
tomosha qilishadi. Kasb-hunar maktabiga tanlov juda qiyin.

Klublar bilan maxsus kelishuvga ega bo'lgan maxsus 
xususiy maktablar mayjud. Bolalami uzoq muddatli o'qitishi 
ulaming yosh rivojlanish xususiyatlarini shu jumladan, o'quv va 
tarbiya ishlarining ixtisoslashtirilgan vositalari va uslublari 
to'plamini hisobga ohshni talab qiladi.

Ushbu o'quv qo’llanma dastur talablari asosida tuzilgan 
bo'lib, mashg'ulotlarda boshlang'ich ixtisoslashuv guruhlari 
bolalari uchun tayyorlangan maxsus amaliy materiallardan 
iborat. Uni yozishda amaUyotning ilg'or tajribalari 
umumlashtirildi, futbol nazariyasi va metodikasi, shuningdek, 
yosh anatomiyasi, fiziologiyasi sohasidagi ilmiv 
ishlarmateriallaridan foydalanildi. y

Qo'llanmadan IBO'SMda ishlaydigan, o’qitishdan tashqari 
bo’limlarda ishlaydigan o'qituvchilar va murabbivlar 
foydalanishlari mumkin. y

Qo'llanmada futbol bo’yicha dastlabki taworearlik л,a 
boshlang'ich ixtisoslashuv guruhlari

’O’zbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.M.Mirziyoyevning "0 ‘zbekistonda futbol •
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futbolchilarguruhlarida bolalami saralashning umumiy 
mezonlari, yillik topshiriq yuklamalari tuzilishi, maxsus 
mashqlar yordamida texnik, taktik, jismoniy tayyorgarlikning 
amaliy medodikasi ishlab chiqildi.

Dastlabki tayyorgarlik va boshlang'ich ixtisoslashuv 
guruhlari futbol mashg'ulotlarida bolalami o'qitish jarayonida 
murabbiylar oldiga quyidagi asosiy vazifalar qo'yildi:

1. Tavsiya etilgan materialni aniq tushuntira olish.
2. Berilgan topshiriqlami iloji boricha bolalar aniqroq 

tushunishlari va bajarishlari uchun topshiriqlar tizimini 
shakllantirish.

3. Yosh o'quvchilaming psixologik xususiyatlarini hisobga 
olgan holda to'g'ri aloqa taktikasini tanlay olish.



I. BOB. YOSH BOLALARDA ANATOMIK - FIZIO LO G IK  
XUSUSIYATLAR VA MOTOR SIFATLARNIN G

RIVOJLANISHI

Ко'rib chiqilayotgan masalalar:
Kichik yoshdagi bolalaming yosh xususiyatlari, 
motor fazilatlarini rivojlantirish.

O’quv maqsadlari:
1. Yosh bolalarni yosh xususiyatlari bilan tanishtirish.
2. Yosh bolalarni harakatlanish sifatlarini rivojlantirishning 
o'ziga xos xususiyatlari.

Mutaxassislar 3 yosh basketbolchilarga o'qitishning 
oqilona metodikasini qo'llash uchun asosiy tana tizimlarining 
yoshga bog'liq rivojlanish qonuniyatlarini bilish kerak, degan 
fikmi bildiradi. Yosh sportchilar tanasining tuzilishi va 
fiziologik holatidagi o'zgarishlar nafaqat tizimli jismoniy 
takomfflashtirish mashqlarining dastlabki ta'siridan, balki yosh 
xususiyatlaridan ham kelib chiqadi.

11-12 yosh tana o'sishining nisbatan sekinlashishi va 
og'irroq vazn ortishi bilan tavsiflanadi. Ushbu yoshdagi skelet 
suyaklari hah ham yetarlicha kuchga ega emas, bo'g'imlarning 
ligamentLari elastik va cho'ziluvchan, mushaklari nisbatan kam 
rivojlangan. Bolalaming mushak tizimining nisbatan zaifligi 
umurtqa pog'onasi va ko'krak qafasi deformatsiyasiga, normal 
holatning buzihshiga moyil.

O'g'il bolalar tana vazniga nisbatan mushaklaming vaznini 
qizlarga qaraganda ko'proq ko'paytiradilar va shuning uchun 
mushaklaming kuchi yaxshi rivojlanadi.

11-12 yoshdagi bolalarda tana umuman kattalarga 
qaraganda faolroq rivojlanadi, shuning uchun tana vazniga 
nisbatan qonning umumiy miqdori ular uchun katta bo'ladi 
shuningdek, qon tomirlari va tana vazniga nisbatan daqiqalik 
qon miqdori ular uchun katta, hamda ko’proq, qon bosimi va 
daqiqalik qon hajmming tana vaznining birligiga nisbatan 
qiymati yuqondir. Shu bilan birga, bolalar va o’spirinlarda non
tomirlari va daqiqalik qon hajmining mutlaq qiymati kattalarea 
qaraganda ancha kam. aL bd



Bolalarda kuch va yurak urishi kattalarga qaraganda 
ko'proq bolib, pulsning tezligi daqiqada 77-80 marta - 
normaldir.

Bolalarda yurak va tomir lumenlerining teshiklari nisbatan 
keng, shuning uchun ham shunga boliq ravishda qonning 
harakati osonlashadi, qon oqimining tezligi va periferik 
tomirlaming kamroq qarshilik ko'rsatishi uchun sharoitlar 
yaratiladi. Qon bosimi o'rtacha 165/65 mm Hg, o'pkaning 
hayotiy qobiliyati o'rtacha 1600-1800 sm3, nafas olish 
harakatlarining chastotasi 20-22 V / min.

Jismoniy kuch bilan puls va nafas olish tez-tez uchraydi, 
qonning qon tomirlari hajmi va maksimal qon bosimining 
ko'tarilishi keksa yoshdagiga qaraganda kamroq, bu 
ko'rsatkichlaming dam olish darajasiga ko'tarilishi 
sekinlashadi. 11-12 yoshdagi bolalarda tananing funktsional 
imkoniyatlari past boladi.

Ma'lumki, bolalarda suyak apparati juda moslashuvchan 
va o'zini osongina noqulay ta’sirga, egiluvchanlikka moyil 
bo‘ladi. Shuning uchun bolalaming suyak apparatini to’g'ri 
holatda rivqjlantirish uchun mashqlar berilgan. Maxsus 
basketbol mashqlari orasida tuzatuvchi mashqlar muhim o'rin 
tutadi.

Ushbu yoshdagi bolalarga beqarorlik, e’tiborsizlik juda 
yuqoridir. Ular diqqatlarini qanday jamlashni yoki taqsimlashni 
bilmaydilar, ular mavzudan chalg'iydilar, diqqatlarini 
jamlamaydilar. Bu yoshdagi bolalaming qiziqishini sun'iy 
ravishda rag'batlantirish, mashqlaming turli - tumanligi va 
yangiligi bilan diqqatlarini jalb qilish mumkin. Yosh 
basketbolchilar har bir topshiriqni 7-10 daqiqa davomida 
bajaradilar, so'ngra tabiatan oldingisidan keskin farq qiladigan 
yangi mashqlar taklif etiladi. Bir texnikadan boshqasiga tez 
o'tish bolalarni charchatmaydi, ulaming o'qishga bo'lgan doimiy 
qiziqishini saqlaydi/4/.

Shu bilan birga, 12 yosh - basketbol mashg'ulotlari 
sharoitida o'g'il bolalar tanasining rivojlanishidagi shartli davr 
bo'lib, yurak faoliyati vagal mexanizmlari nihoyatda o'matiladi. 
Ushbu yosh davrida jismoniy mashqlar hajmini kamaytirish 
tavsiya etiladi. 14-15 yoshida yosh basketbolchilar vegetativ 
muvozanatni barqarorlashtira boshlaydilar. Noto'g'ri moslashuv



jarayonlarining rivojlanishiga yo'l qo'ymaslik uchun sport bilan 
shug'ullanish hajmini kamaytirish tavsiya etiladi /11/.

Bolalar, o'spirinlar, yigitlar bilan yengil atletika 
mashg’ulotlarining mazmuni yosh xususiyatlariga bog'liq bo'lib, 
ular bilan o‘tkaziladigan mashg'ulotlami rejalashtirish, qurish 
va o'tkazisbda hisobga olinisbi kerak. Bundan tashqari, shuni 
yodda tutish kerakki, biologik rivojlanishiga ko'ra, bir yosh 
guruhidagi bolalar har ikki yo'nalishda yosh guruhidagi o'rtacha 
ma’lumotlardan ikkitadan yoki undan ham ko'proq farq 
qiladilar /8,10/.

Taniqli yengil atletika murabbiylarining /8/ 
ma'lumotlariga ko'ra, qattiq yerga qattiq tushish, og'ir 
narsalami ko'tarish va uloqtirish bilan bog'liq bo'lgan uzoq 
muddatli stresslar (bar, yadro, disklar va boshqalar) parhez 
haftaga zarar etkazishi, umurtqa pog'onasi egriligiga olib 
kelishi, ko'krak qafasidagi va qo’lning tuzilishidagi 
o'zgarishlarga olib kelishi mumkin. Suyak tizimining normal 
rivojlanishi uchun siz mashqlami to'g'ri tanlashingiz va 
mohirona dozalashingiz kerak. Ulardan eng ahamiyatlisi bu - 
yugurish va sakrash.

Bolalar bilan ishlashda yoshga qarab rivojlanishning 
anatomik, fiziologik va psixologik xususiyatlari, sinfda katta 
yuklarga yo'l qo’yilishini oldini ohsh haqida unutmaslik kerak. 
Shunga qaramay, yuklaming qisqa bo’lishi va faol dam olish 
bilan almashtirilishi maqsadga muvofiqdir. Buning uchun 
mashg'ulotlar paytida tashqi o'yinlami, o'yin texnikasini taqlid 
qiladigan mashqlami, soddalashtirilgan qoidalar bo'yicha va 
kam sonli ishtirokchilar qatnashuvidagi o'quv o'yinlarini, 
individual o'yin texnikasini amalga oshirish bo'yicha 
musobaqalardan ko'proq foydalanish mumkin / 1,10 /

Mushak kuchining rivojlanishi bolaning yoshi va 
qobiliyatlari bilan mutanosibdir. Bu uning motor harakatlarini 
har tomonlama takomillashtirish uchun muhimdir

Ko'pgina mutaxassislaming tadqiqotlari shuni isbotladiki 
turli mushak guruhlan kuchining rivojlanishi bolalar va 
ospinnlarda heteroxron ravishda sodir boladi /с ,/  „ о
yoshdan 11-12 yoshgacha mushaMarning kuchi o'rtacha 30-60% 
ga oshadi. Kich.k maktab о quvchilarida individual mushak 
guruhlanmng osish suratlari notekisdir. M aSteal
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ekstansorlaming kuchi, ayniqsa, 10-11 yoshdan boshlab 
o'quvchilaming orqa ekstensorlari, keyin yelkaning, 
magistralning fleksorlari va nihoyat, bilak va pastki oyoqning 
fleksorlari va ekstensorlari juda intensiv rivojlanadi.

Boshlang'ich maktab yoshida o'g'il bolalaming o'sishi 11-12 
yoshdan boshlab qayd etiladi. Xuddi shu davrda bolalar 
o'zlarini, asosan, o'ng qo'l mnshaklari kuchida namoyon qila 
boshlaydilar. O'smirlik davrida mushaklaming kuchi o'rtacha 
darajada rivojlanadi.

Maktab o'quvchilarining har xil intensivlikdagi mehnatga 
chidamliligini o'rganish (60, 70, 90% va maksimalgacha) shuni 
ko'rsatadiki, 90% intensivhk bilan siklik ishlarga 
chidamliligining eng katta o'sish darajasi 10-14 /10/ yoshdagi 
o'g'il bolalarda kuzatiladi.

7-11 yoshda harakatlanish tezligini (chastota, harakatlar 
tezligi, reaktsiya vaqti) ta'minlaydigan jadal vosita
funktsiyalarining rivojlanishi tufayli o'spirinlar yuqori tezlikda 
yuklashga juda yaxshi moslashadilar, muhimi yugurish, suzish, 
ya'ni harakat tezligi bo'lgan joylarda ajoyib natijalarni 
ko'rsatishlari mumkin. Kichik maktab o'quvchilari 
moslashuvchanlik sifatini rivojlantirish uchun barcha
morfologik va funktsional zarur shartlarga ega. Orqa miya 
ustunining yuqori harakatchanligi, bog’laydigan apparatning 
yuqori cho'zilishi 7-10 yil ichida moslashuvchanlikning yuqori 
o'sishiga olib keladi /7/.

Suyak tizimining rivojlanishida jismoniy mashqlar ta'siri 
yaqqol seziladi. Orqa miya harakatchanligi 8-10 yoshli bolalarda 
sezilarli darajada katta.

Bolalaming oyog'i kattalamikiga nisbatan qisqa va tovon 
sohasi nisbatan toraygan. Bolalaming teri osti yog 'to'qimalari 
oyoqlarda ko'proq rivojlangan.

Shuni yodda tutish kerakki, bolalarda oyoq harakatlari 
kattalarga qaraganda ko'proq. Oyoq yoylari shakllanishi 11-12 
yoshda, butun oyoq 16-18 yoshlarda shakllanadi. Shuning 
uchun, ushbu davrda ortiqcha yuklar oyoqlaming notekis 
rivojlanishiga olib kelishi mumkin.

Bolalardagi mushak tizimining rivojlanish xususiyatlari 
muhim ahamiyatga ega. Mushaklar hajmi, tuzilishi, kimyosi va 
funktsiyasi yoshga qarab o'zgaradi. 8-10 yoshh bolalarda



mushak tizimi hali ham kam rivojlangan boladi. Mushak 
massasining tana vazniga nisbati 27,2%, 14-15 yoshda bu 
ko'rsatkich 32,6%, 18 yoshdagi o'g'il bolalar uchun 44,2%.

8-12 yil davomida yuqori ekstremitalar mushaklarining 
kuchayishi pastki qismlarga qaraganda kuchliroq, pastki oyoq 
fleksorlari kuchining o'rtacha o’sishi 3,6 kg, qo’lning 
egiluvchanligi esa 3,5 kg.

Bolalar va o’spirinlaming ish qobiliyati, shuningdek, 
ularning jismoniy faoliyatga moslashuvchanligi yurak-qon 
tomir, nafas olish tizimining holati bilan belgilanadi /2/.
Qon aylanish vaqti yoshga qarab o’zgaradi:

6-10 yil - 16 sek.
11-13 yosh - 17 sek 
14-16 yosh - 18 sek.

Bolalik va o’spirinlik davrida yurak mushaklari rivojlanishi 
hali oxiriga yetmagan bo‘ladi. Qonning minutlik hajmi yoshga 
qarab ortadi va 1 kg vaznga minutlik hajmi kamayadi.

Ushbu ko’rsatkichlar quyidagi qiymatlar bilan tavsiflanadi: 
8 yosh - 2240 ml va 88 ml/min 
15 yosh - 3150 ml va 70 ml/min.
Yosh oshishi bilan qon bosimi ko’tariladi, bu quyidagi 

qiymatlar bilan tavsiflanadi:

Yoshi Yuqori Quyi
7-8 yosh 99 mm.simob ust 64 mm.simob ust
9-12 yosh 105 mm.simob ust 70 mm.simob ust

Shuni ta’kidlash kerakki, holalardagi yurak-qon tomir 
tizimining qulay xususiyati shundaM, bolalardagi qonning 

‘I " , miadori kattalarga qaraganda koproqdir. Bolalar 
tomiriari elastikroq, kapillyarlari keng, tomirlar esa tor boladi.

M^tiiada bolalar to’qimalan kattalamikiga qaraganda qon 
v b n  intensiv ta’minlanib, oksidlanish jarayoni faollashadi. 
Shuning uchun bolalarda tiklanish davri kattalarga qaraganda

qisqadir. tizimi rivojlanish bosqichida turli
raiqdoto va 1сШ ta-sirlar tufayli nafas olish tezligi tez o’zgarib 
turadi (1.1-jadval).



l.i. Jadval.
O'pka ventelyatsiyasiga oid ma’lumotlar (ml)

Yosh!
(yillari)

Dam olish 
holatida

Turgan
holatda

Yurish
paytida

Yugurish
paytida

8-9 4500 5500 11500 45000
10-13 5500 7000 15000 55000

Bolalardagi nafas olish apparati funktsional holatining 
yoshga bog'liq dinamikasini tavsiflovchi ko'rsatkichlar katta 
ahamiyatga ega.

O'pkaning hayotiy qobihyati yoshga qarab ortadi va 
quyidagi qiymatlarga yetadi:
© 7 yosh - 1400 ml.
о 12-14 yoshda - 2000 ml.
Bir litr havodan kislorodni yutish miqdori ham o'zgaradi: 
о 8 - i o  yosh -  35 - 36 ml.
© 14-16 yosh -  38 - 43 ml.

Shunga ko‘ra, Orol dengizi mintaqasida nafas olish tizimi 
kasalliklari ko'payib borayotgan, ekologik noqulay muhit 
sharoitida bolalar va o'spirinlarda nafas olish tizimi faoliyatini 
yaxshilash uchun ochiq havoda fiitbol o'ynash katta ahamiyatga 
ega.

1993 yilda Markaziy Osiyo mamlakatlari Orolni qutqarish 
xalqaro fondini (IFAS) tashkil etishdi. Mutaxassislar guruhi /9/ 
Orol dengizi mintaqasi aholisining sog'lig'i tashvishga 
solayotganini aniqladi. Nafas ohsh yo'llari kasalliklari ko'payib 
ketganligi ma’lum bo‘ldi.

Shu maqsadda turli xil sport turlari bo'yicha bolalar va 
o'spirinlar uchun sport seksiyalarini tashkil etish zarurdir.

Bu jarayonda sog'liqni saqlash, ta'lim va tarbiya tizimining 
asosiy vazifalaridan biri - keng doirada sport sinflami tashkil 
etish va o‘qitish metodikasini ishlab chiqishga hissa qo'shishdan 
iborat. Shu jumladan:

1) talabalaming to'liq jismoniy rivojlanishini ta'minlash va 
sog'lig'ini yaxshilash;

2) irodali fazilatlar va xaraktemi tarbiyalash;
3) sport mashg'ulotlarining tizimli, barqaror odatini 

shakllantirish;
11



4) jismoniy sifatlami rivojlantirish;
5) musobaqalarda qatnashish uchun zarur bo'lgan bilim, 

ko'nikma va malakalami o'zlashtirish.
Shu bilan birga, ayniqsa, ko'p qirrali, yosh sportchilarni 

tayyorlash lozim. Bu, birinchi navbatda, bolalar va 
o'spirinlaming anatomik - fiziologik xususiyatlari bilan 
izohlanadi; ikkinchidan, pedagogik vazifalaming xilma-xilligi. 
Trener o’qitish, o'qitishning mazmuni va maxsus usullarini 
bilish, shuningdek, bola tanasining xususiyatlaridan kelib 
chiqib, pedagogik jarayonning o'ziga xos xususiyatlarini chuqur 
anglash va tushunish kerak.

Quyida biz turli xil sport turlari, xususan, futbol bilan 
shug'ullanish uchun bolalar va o'spirinlami tanlab olish 
muammosi bo'yicha murabbiylar, olimlar, tadqiqotchilar, 
mutaxassislar, fiziologlar kontseptsiyasini dastlabki tayyorgarlik 
va boshlang'ich ixtisoslashuv guruhlari iste’dodli futbolchilarini 
tayyorlashning sport mashg'ulotlarida ko'rib chiqamiz.

Nazorat savollari:
1. Yosh bolalaming yosh xususiyatlari qanday?
2. Kichik yoshdagi bolalarda harakatlanish sifatlarini 

rivojiantirishning o'ziga xosligi nimalardan iborat ?
3. Bolalardagi nafas olish apparati funksional holatining 

yoshga bog'liq dinamikasini tavsiflovchi ko'rsatkichlar 
nimalardan ioborat?

4. O'pkaning hayotiy qobiliyatining yoshga qarab qiymat 
darajasi qanday?

5. Turli xil sport turlari bo’yicha bolalar va o'spirinlar 
uchun sport seksiyalarini tashkil etishdan maqsad nima?

6. Ко'р qirrali, yosh sportchilarni tayyorlashda trenerlardan 
nimalar talab qilmadi?

7. Bolalar va o’spinnlarmng anatomik - fiziologik 
xususiyatlanning о ziga xosligi nimalar bilan izohlanadi

Foydalanilgan adabiyotlar-
1. Antonov E.E Nildtyuk B.A Jismoniy tarbiya va sportning
anatomik - fiziologik asoslan. M-1991.-82 b. F ё
2. Gorodnichenko E.A., 8-17 yoshdagi maktah 14
turli mushak guruhlarining statik chidamliligi va kuchidagl
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yoshga bog'liq o'zgarishlar. /Sat. Maktab o'quvchilarining motor 
fazilatlarini rivojlantirish /М. "Ta'lim". 1987 yil - 44-49 gacha.
3. Zeldovich T. Yosh basketbolchilami tayyorlash. O'quv 
qo'llanma. M. FiS, 1964-216.
4. Zinin A. Bolalar basketboli. M. FiS, 1969 -173 p.
5. Korobkov A.V. Ontogenezda odamning turli mushak 
guruhlari funktsiyalarining rivqjlanishi va yangilanishi. M. 
1958-21 yillar.
6. Qo'shbaxtiyev I.A., Nurimov R.I. Jismoniy tarbiya jarayonida 
odamning jismoniy holatini o'z-o'zini boshqarish vositalari. 
TUIT byulleteni. Toshkent 2008 yil-№2. S.106-108.
7. Lyubomirskiy L.Ye. Bolalar va o'spirinlarda harakatlarning 
yosh xususiyatlari. M. "Pedagogika"; 1979-76.
8. Ozolin N.G., Markov D.P. Yengil atletika. Darslik. M. FiS 
1972-672 yillar.
9. Piter Navzatiya, Ralf Petrovich, Xans Viljans, Aleksandr 
Laginskiy (rus tilidagi versiyasi) Orol dengizi, Kvintapoint, 
Toshkent 2010-43S.
10. Chernov K.L., Fedotova V.G. Turli xil jinsdagi va yoshdagi 
odamlarda chidamlilik va uni rivojlantirish usullari / mat. 3-chi, 
Butunittifoq. ilmiy. konf. Yoshlar sporti muammolari to'g'risida. 
M. 1973. - S. 44-46.
11. Shahanskaya A.V. Kuzmin A.A., Dautov Yu.Yu., Petrova G.G. 
Somatotipologik bog'liqlikni hisobga olgan holda, yosh 
basketbolchilaming yurak-qon tomir tizimining funktsional 
holatiga va muntazam ravishda moslashuvchan qobiliyatiga 
yukning ta'siri. // Jismoniy madaniyat nazariyasi va amaliyoti. 
2014. - № 11.- S. 21-23
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II. BOB. KICHIK YOSHDAGIBOLALARNI FUTBOL 
BO‘YICHA BOSHLANG‘ICH TA YYO R G A R LIK  

GURUHLARIGA SARALSH

Ko'rib chiqiladigan masalalar:
1. Bolalar va o'spirinlami sport maktablariga tanlash usullari;
2. Kichik yoshdagi bolalami futbol bo‘yicha boshlang'ich 
guruhlarga tanlash usullari.

Pedagogik maqsadlar:
1. Sport maktablariga bolalami saralash usullari bilan 
tanishtirish.
2. Yosh bolalar uchun futbol bo’yicha dastlabki tayyorgarlik 
mashg'ulotlari guruhlariga tanlash usullarinijoriy etish.

Umumiy o‘rta ta’lim maktablarining o‘quvchilari uchun 
jismoniy tarbiya mashg‘ulotlarida futbolning ulushi kattadir. 
Futbol 5-9 sinf o'quvchilari, litseylar, kollejlar o'quvchilarining 
jismoniy tarbiya dasturiga kiritilgan bolib, seksiyaviy sinflar 
tarmog'ida keng ishlab chiqilgan. Shu bilan birga, umumta'lim 
maktablarida eng iqtidorli yosh futbolchilarni chuqur 
tayyorlash bo’yicha ixtisoslashtirilgan sinflar ochildi. Sport 
profiliga ega bo'lgan umumiy ta'lim maktab-intematlari mayjud 
bo’lib, ulaming o’qishini muvaffaqiyatli tashkil etish va sport 
mahoratining o’sishi uchun qulay shart-sharoitlar yaratgan.

О zbekiston Respublikasida Futbol akademivalari “Nasaf" 
"Paxtakor", "Bunyodkor", "Mashal", "Lokomotiv" va boshqa 
professional klublar qoshida faohyat yuritmoqda Har bir 
akademiy^a turli yosh toifasidagi u  ta jamoa mayjud. 
О zbekiston Respublikas. Futbo IFederatsiyasining qarori bilan 
2oi9 yildan boshlab har b.r vdoyat markazida akademiyalar 
ochddi. Yam, Ozbetastonda yosh futbolchilarni tayyorlash 
tizimi xonjiy mamlakatlamikidan sezilarli faro oiladi 
m ato b lan ^  bdalar va o’smirlar sport m Z a b  n tg  n fy  
filialida, IBO SM nmg 17 ta sport maktabida va ia ^  r  37 
mahorati maktabifilialida futbolchilar tayyorlanib keif ’У Spf rt 
Bu 165 mingga yaqin yosh futbolchini *  X ^ Imm04da- 
ustalari va turli darajadagi terma iamn 1 S .° ân sPort 
potentsial zaxirasidir. ™ a Jam“ b n “ ng doimiy
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Bolalar va o'smirlar sport maktablarining futbol jamoalari 
tuman, shahar va viloyat musobaqalarida qatnashadilar.

Bundan tashqari, 10‘SM va IBO‘SM o'rtasida 
o'tkaziladigan musobaqalar taqvimi mayjud. Asosan iqtidorli 
o‘smirlar sovrinli o'rinlar uchun musobaqalarga sport 
maktabi,olimpia zahiralari iqtidorli bolalar va o'smirlar sport 
maktabi va oliy sport mahorati maktabi o'quvchilari orasidan 
saralab olinadi. Respublikaning eng yaxshi futbolchilari 14-15 va 
19-20 yosh toifalariga ko’ra beshta terma jamoaga 
birlashtirilgan. Yoshlar terma jamoalari turli xalqaro 
tumirlarda, Osiyo va Jahon chempionatlari saralash o’yinlarida 
qatnashadilar.

Bolalar va o'smirlar sport maktablari to'g’risidagi nizomga 
muvofiq boshlang'ich tayyorgarlik guruhlari (8-10 yosh, o’quv- 
mashg’ulot guruhlari 11-15 yosh va 16-18 yosh sportni 
takomillashtirish guruhlari) mayjud.

Zahira tayyorlash o'qitish va tarbiyaning umumiy 
qonuniyatlariga muvofiq ravishda olib boriladi va ta'lim va 
tarbiyaning didaktik prinsiplariga asoslanadi

Shu bilan birga, uning asosiy printsiplarga asoslangan 
o'ziga xos qonunlari mayjud.

O'zbekiston Respublikasi mustaqilligini qo'lga kiritgandan 
so'ng, yoshlar va yoshlar jamoalari futbol bo'yicha Jahon va 
Osiyo chempionatiarida mustaqil jamoalar sifatida o'ynash 
imkoniyatiga ega bo'ldilar. Shu munosabat bilan, yoshlar 
futbolini rivojlantirish davlat ahamiyatiga ega bo'lgan masala 
sifatida qaralmoqda

Maktab-intematlar texnik va taktik ko'nikmalami 
tayyorlash va takomillashtirish orqali mamlakatning o’smirlar 
va yoshlar jamoalarini shakllantirib, oliy , birinchi, ikkinchi 
ligalarini o’rinbosarlar va asosiy jamoa tarkibini to’ldiruvchi 
yangi avlod futbolchilarini tayyorlovchi manbadir

Xalqaro futbol darajasining jadallik bilan yuksalishi yosh 
iqtidorli futbolchilarni tinimsiz izlash kerakligini anglatadi.
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Umumiy qoidalar
i.IBO‘SM, В 0 ‘SM, kollejlar, ROZK o’quvchilarni boshlang’ich 
ta'lim negizida o'qishga qabul qilishni amalga oshiradi.
2. Qabul jarayoni test natijalari asosida va albatta, reyting tizimi 
bo'yicba davlatkomissiyasi tomonidan amalga oshiriladi.
3. Test sinovlari jismoniy, maxsus jismoniy tayyorgarlikdan 
o'tkaziladi; jismoniy rivojlanish, o'yin faoliyati va umumiy ta’lim 
fanlari bo'yicba baho beriladi.
4. O’quvchilikka yosh futbolchilaming reyting jadvalida eng 
yuqori ball to’plaganlari tavsiya etiladilar.

• Hujjatlami qabul qilish.
• Hujjatlami qabul qilish uchun qabul komissiyasi tashkil 

etiladi.
O'qish uchun maktab-intematga qabul qilishda ariza 

bemvchilaming arizalari 1 iyuldan 25 iyulgacha qabul qilinadi:
- baholar to'g'risidagi hisobot varaqasi;
- sog’lig’i to'g'risida tibbiy ma'lumotnoma;
- yashashjoyidan ma'lumotnoma;
- 3x4 sm hajmdagi 2 dona fotosurat;

Ushbu hujjatlar mavjud bo'lganda, qabul komissiyasi 
da’vogaming hujjatlarini qabul qihshdan bosh tortishga haqli 
emas.

• Sinov testlarini tayyorlash va o'tkazish
• Sinov sinovlari o'tkaziladi:
- 1 avgust jismoniy rivojlanish ma'lumotlarini baholash 

bo'yicha
- 2 avgust umumiy fanlardan
- 3 avgust umumiy jismoniy tayyorgarlik- 4-5 avgust kunlari

raqobatdoshlikfaoliyatini baholash uchun.
15 avgustga qadar IBO'SM tarkibiga yosh futbolchilami qabul 
qilish to g nsida buyruq tuziladi.

Futbolchilami tayyorlash sifetini oshirish samaradorligi 
ko'p jihatdan uzoq muddath to'hmning barcha bosqichlarida 
qabul qilish, tanlash va tayyorlash tizhnining oqilona mirilkhl 
va maktab-intemat sharoitida yaxshilanishiga qUnhshl

O’zbekiston Respublikasi yoshlar terrna bS, q‘ - * ,
uchun yanada xilma-xil usul qoHaniladi: ga tan ôv

- tezlik va quwat fazilatlarini baholash;
- raqobatbardoshlik faoliyatni baholash;
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- jismoniy rivojlanish ma'lumotlari;
- morfofunksional ko'rsatkichlar;
- shaxsning psixologik xususiyatlarini aniqlash / 3 /.
Tezlik - kuch sifatlari testlar yordamida aniqlanadi: besh

karra sakrash, 7x50 yugurish va 30 metrga yugurish.
Raqobatbardoshlik faoliyati texnik va taktik harakatlar 

soni va nuqsonlar foizlari bo'yicha baholanadi.
Morfofunksional ko'rsatkichlar quyidagi formula bo’yicha 

aniqlandi:
Tana yog 'massasi

(TYM) = 0,74 ozh - 1,249 osh + 0,528,

bu erda:
ozh - qorin atrofi,
osh - bo'yin atrofi.

Faol tana massasi

(FTM) = 0,514 P + 0,017 x OB - 49,67,

bu erda
P - (balandligi sm),
OB - biseps atrofi.
17-18 yoshdagi O'zbekiston Respublikasi yoshlar terma 

jamoasi murabbiylari o’quvchilar temperamentini 134 savolni 
o'z ichiga olgan polshalik psixolog J. Strelau tomonidan ishlab 
chiqilgan temperamentni aniqlovchi test yordamida aniqlab 
olganlar.

2.1. Kichik yoshdagi bolalami futbol bo’yicha 
boshlang’ich tayyorgarlik guruhlariga saralab olish

Boshlang’ich o'quv guruhlari uchun tanlovning keng 
qamrovli metodikasi nazorat testlari, shuningdek, pedagogik 
kuzatuvlar, maxsus tadqiqotlar va tibbiy ko'riklar natijalarini 
birgalikda tahlil qilishni o'z ichiga oladi.

O'g'il bolalar 3-4 hafta davomida ikki bosqichda tanlanadi.
Birinchi bosqich tashkiliy, IBO‘SM boshlarig'ich 

tayyorgarlik guruhlariga o'g'il bolalami yollash to g risida e Ion 
qiladi. Murabbiylar yaqin atrofdagi maktablarga, fiirai- joy



majmualariga va bog'larga tashrif buyurib, yangi boshlagan 
futbolchilarni sport maktabiga borishga taklif qilishadi. Keyin 
tanlanganlaming ota-onalari ishtirokida tashkiliy yig'ilish 
o'tkaziladi, unda murabbiylar bo'lajak guruhlarga 
nomzodlarning vazifalari va o’qitish usullarini tushuntiradilar. 
Keyingi 2-3 hafta icbida murabbiylaro’yinning asosiy usullarini 
ko’rsatib beradi, bolalar esa takrorlaydilar: turg'un to'pga 
tepish, dumalab kelayotgan to'pni taglik va oyoq bilan 
to'xtatish, bir yoki ikkita tayanch zarbalari bilan to’g’ri chiziq 
bo’ylab to’p bilan harakatlanish.

Mashg'ulotlar jarayonida bolalar darvozani ishg’ol qilish 
bilan bog’liq oyinlarda 3x3, 4x4, 5x5, 6x6 shaklda kichik 
maydonlarda (30x30m) harakat qiladilar. Ushbu bosqichda 
murabbiyning asosiy vazifasi - tinglovchilaming qiziqishi.

Bu o'yin orqali o’quvchilarga aynan nimalar yoqishi, o’yin 
jarayoniga kirishib ketishi va raqobatdoshlik usullarini 
tushuntirib berish mumkin.

Kicbik yoshdagi bolalami futbol bo’yicha boshlang’ich 
tayyorgarlik guruhlariga saralab olish bosqiclilari 2.1-jadval 
ko’rsatilgan
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2.2 Futbol bo'yicha asosiy mashg'ulotlar guruhiga 
tanlash uchun bolalarning iqtidoriga qo'yiladigan

talablar
Jadval - 2.2

Harakatlanish shakllari Harakatlarga qo'yiladigan 
talablar

To'psiz:
-harakat: yurish, yon pog'onalar, 
o'zaro qadamlar, o'tirish, oldinga va 
yuqoriga sakrash, yuqoriga va 
oldinga sakrash, sekin yugurish, 
tezlashish, to'xtab turish (10.20m), 
tez yugurish (30-701П segmentlar, 
yo'nalish va tezlik o'zgarishi bilan 
yugurish harakat).

Tezlik, epchillik, harakatlarning bir 
turidan boshqalarga tez o'tish: 

sakrash balandligi, sakrash 
masofasi, qulaylik, tezlik, 

boshlang'ich tezligi, harakat 
yo'nalishi bo'yicha tez o’zgarishi.

To'p bilan:
To’pni bilan muomala qilish

Dribling Yengilhk, to'pni minimal 
vizual boshqarish bilan yuqori 
tezhk, to'pni vizual boshqarish, 
driblingning bir usulidan 
boshqasiga o'tish tezligi.

Oyoq bilan to’pga zarba berish

To'pni tepish Tez, maqbul harakat 
diapazoni, kuch istdatilishining 
yuqori aniqligi, oyoqni o'z vaqtida 
bitta qattiq qo'lga aylantirish. 
Yuqori barqarorlik va aniqlik.

To’pga bosh bilan zarba berish

To'p uchishining makon-vaqt 
xususiyatlarini aniq baholash. 
Sakrash qobiliyatining yuqori 
darajasi, zarba berish momentini 
tanlashda va kuch qo'llaniladigan 
joyning aniqligi, ta'sir kuchining 
aniqligi.

Aldamchi harakatlar (fintlar)

"fint" ning birinchi qismining 
tezhgi, izchilligi, ishonchliligi 
ikkinchi qismga nisbatan tezroq. 
Chaqqonlik, keyingi harakatga 
o'tish tezligi.

Raqibdan to’pni olib qo’yish
Vaziyatni to’g’ri baholash, 
kutilmaganlik, keyingi harakatlarga 
tezda o'ta olish.
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2.3 Nazorat mashqlarini bajarish m etodikasi va 
ko'rsatkichlarni baholash

1. 30 metrga yugurish. Futbol maydonida start va marralar 
belgilangan. Bitta musobaqada ikki kishi qatnashadi. Sinov 
paytida 2-3 ta urinisb beriladi, keyin eng yaxshi vaqt hisobga 
olinadi.

2. Ikki oyoqda turgan joyida sakrashni baholash. 2-3 
urinish berilgan.

3. Mashq qator elementlami o'z ichiga oladi. U 13 metr 
uzunlikdagi o'tloqli maydonda ijro etiladi. Boshlash va tugatish 
bir chiziqda joylashgan. Undan yetti metr narida ustun Cbayroq) 
o'matiladi, so'ngra har ikki metr oldinga va yon tomonga bir 
metrdan yana uchta ustun o'matiladi. Shunday qilib, uzunligi 6 
m, kengligi 1 m bo'lgan parallelogram hosil bo'ladi. Sinovni 
amalga oshirish uchun sinaluvchi ustun yo’nalishiga orqa 
tomoni bilan turadi va maxsus signaldan keyin mashqlarni 
birin-ketinlikda, tartib bilan bajaradi (ikki marta 3600 aylanish, 
ikki marta orqaga aylanish, 1800 ga aylanish, oldinga o’mbaloq 
oshmoq, o’ng tomondan ustunlami aylanib o’tish slalom 
У??иг.?5; . “ q a ‘ °mon, bilan ustunlar oralab tugash 
chizig i(fimsh)gacha bonsh). Sinov uchun ketgan vaqt inobatga
olinadi’ 2 unkomyat beriladi, eng yaxshi natija hisobga

t . Ht ra,btlam i maxsus muv°fiq|ashtirishni baholash

Boshlanish chizig'idan boshlab har 5 metrchf baJanladl’
diametrli 5 aylana belgilanadi, maua n S  *50 sm
masofada joylashgan. 8 05Ш® ^ n a d a n  2 metr

Maxsus muvofiqlashtirish qivin d rih l^  u-i у ,
Eng yaxshi natija ikki urinishda aniqlanadi baholanadl-
kirishga yo'l qo’yilmaydi. 1о P bllan aylanaga

5. Yosh futbolchilaming o’yindagi o'zam w  • . 
sharoitida o'yin yo'nalishi va fikrlash d * s*nmn§ tabiiy 
uchun ekspert baholash usuli qollaniladi ®lld tashxislash 
murabbiy taklif etiladi. Yo’nalish tezligi va a  ̂ta malakali 
qabul qilingan qarorlar samaradorhei ye?hlmbrni tanlash, 
rivojlanishi va borishini oldindan l<nVa^^az*yadarining 
baholanadi. ra bdlsh qobiliyati
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Dastlabki mashg'ulotlar guruhlariga tanlov uchun bir qator 
ko'rsatkichlar aniqlandi:

1. Tezlik-quwat fazilatlarini baholash uchun 30 metrga 
yugurish kerak.

2. Tezlik-quwat imkoniyatlarini baholash ikki oyoqda 
turib yuqoriga sakrash orqali aniqlanadi.

3. Epchillik asosan texnik mahoratning keyingi darajasini 
belgilaydi. Tanlashda umumiy va maxsus chidamlilikni hisobga 
olish kerak. Umumiy epchillikni aniqlash uchun testdan 
foydalanish kerak.

4. Maxsus muvofiqlashtirish to'p bilan dribling orqali 
baholanadi (5 ta doirani aylanib o’tish).

5. Fikrlash va yo'nahshni diagnostikasi murabbiylar 
tomonidan baholash usuli yordamida amalga oshiriladi.

6. O'yinning tajovuzkorligi va jangovar fazilatlari 
murabbiylar tomonidan ekspert baholari yordamida baholanadi

Jadval - 2.3
Test natijalari bo'yicha baholarni tugatish

Sinovlar va 
natijalar

Dastlabki 
o'qitish va 
malakasini 

oshirish 
bosqichida 

(10 yosh)

Bir yfflik 
mashg'ulotdan 

so'ng 
(11 yosh)

Ikki yfflik 
mashg'ulotdan 

so'ng 
(12 yosh)

30 metrga 
yugurish 5,2; 5,4; 5,6 4,8; 5,0; 5,2 4 ,6; 4,8; 5,0

Sakrash 
qobiliyati, cm

31-34,
Я 0- 26,25-22

21-23,23,5-25,5,
26-28

40-37, 31-31,30-
27

Umumiy
chidamlilik
uchun
kompleks

23-24,25-27, 
27,5-29

21-23,23,5-25,5, 
26-28

20-21,21,5-23,
23,5-25

5 aylanani
aylanib
o’tmoq

10,5-12,12,1-13, 
14-15,7

9,8-10,7,10,8- 
12,4,12,5-13,8

8,6-9,6,9,7-10,8 
10,9-12

O’yin haqida
mulohaza
qilmoq

4,3,2 4,3,2 4,3 ,2

O’yindagi
tajovuzkorlik 4 ,3,2 4 , 3,2 4 ,3 ,2
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Bolalami boshlang’ich tayyorgarlik gurahi va terma 
jamoalarga saralash varaqasi

Belorusiya Respublikasidan kelgan futbol 
mutaxassislarining katta guruhi ham yosh futbolchilar, ham 
terma jamoalar uchun, ham tanlov ishtirokchilari uchun 
xaritani ishlab chiqdilar /4/.

Шаг quyidagi guruhlangan (ko'rsatkichlar, 
yo'nalishlarning xususiyatlari bo'yicha) shaklda taqdim etilishi 
mumkin:

- jismoniy xususiyatlar;
- salomatlik holati va jismoniy rivojlanish darajasi;
- biologik rivojlanish xususiyatlari;
- asab tizimining xususiyatlari;
- funksionallik;
- harakat fazilatlarining rivojlanish darajasi;
- o'yin texnikasi va taktikasini o'zlashtirish qobiliyati;
- mashg'ulotlarga va raqobatbardosh yuklarga bardosh bera 

olish qobiliyati, - tiklanish jarayonlarining davomiyligi;
- psixofiziologik qobiliyatlar;
- motivatsiya, mehnatsevarlik, qat'iyatlilik, safarbarlik 

tayyorligi;
- sport mahorati darajasi va uni ekstremal vaziyatlarda 

amalga oshirish qobiliyati, raqobatbardosh tajriba.
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наг Ыг o'yinchi uchun ma^umoUarning ro'yxati
"TaiJov(saralash)da qatnashadigan futfeolehilar

•*■*’* '  v  —  ш " B  л  « л  ^ i - n " "ma'lumotlar bazasi
Sana

l. Um um iy m a 'lu m o tlar

1. To'liq ismi_____________________________
2. Tug'ilgan sanasi va jo yi____________________
3. Yashash joyi____________________________
4. Dastlab fiitbol o'ynash joyidagi yoshi (shahar, CYSS)

ish tajribasi____
birinchi murabbiy
5. Asosiy o'yin roli

6. Yig’inga jalb qilingan /sana/

2. Tayyorgarlikning kuchli va zaif tomonlarini tahlil
qilish

(o’yin faoliyatini kuzatish, i-shakl)
Texnika (baholash)_______________
Taktikalar (baholash)______________
Jismoniy tayyorgarlik (baholash)____________________
Shaxsiy / individual / fazilatlar____________________ __
Izoh: tayyorgarlik bo’limlari bo'yicha baholash - mukammal 
24-25 ball; yaxshi 22-23 ball; qoniqarli 3 balli tizimda 20-21
Vvoll

Xulosa:

3. Shaxsiy rivojlanish
. To’liq yillar (pasport yoshi)1.

vazm bo’y

2. Rivojlanish tezligining xususiyatlari (biologikyosh):-----
ortda qolgan, o’rtacha, etakchi (pastki chiziq)
3. Tana vazniningkompyuter tarkibi (agar uskuna mavjudbo'lsa):________ _

suyakto'qimasi___ % , mushakto’qimasi %, vog’to’qimasi %
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4. Jismoniy fazilatlar (tayyorlik)
1. Joydan sakrash: balandlik, sm__"tepalik" kuchi, Vt______
2. Bir joydan 15 metrga yugurish,_____tezlik bilan, ms____
3.15 metrga uchish harakat davomida,_____tezlik bilan,
ms___
4. Bir joydan 30 metrga yugurish, tezlik bilan____, ms____
5. Shuttle yugurish 7x50 m, s______
6. 3000 m yugurish, min, s______
7. Kuper sinovi, m____
Majburiy testlar: 1,3,4, 6.
Xulosa:_____________________________________

5. Funksionallik
1. Maksimal yurak urishi,___urish / min
2. CVS holati ("Kardi" usuli): tinch holatda____yukdan keyin

Natija:___
Xulosa_________ _________________________
3. Aerobik quwat (Vo2max, Polar bo’yicha) ml / kg /
min_________
4. Tiklanish ko'rsatkichi (Polar bo’yicha) an'anaviy
birliklar._______
5. FI (ITFN) an’anaviy birliklariga nisbatan bag'rikenglik
ko'rsatkichi._____
6. Vegetativ funktsiyalami o’z-o'zini boshqarish zaxirasi

(yuqori, o'rta, past)
7. O'pkaning hayotiy qobiliyati _ _  1,_____qarzdorlik%
8. O'pka maksimal shamollatilishi___1,-----------% tufayli
9. Gipoksik chidamhlik:
Shtange testi_________ s
Genchi testi_____ _____ s
Xulosa:______________ __________________

6. Psixomotor funktsiyalar
1. Oddiy reaksiya, ms__ ___________
2. Murakkab reaksiya, ms----------------- aniqligi, n
3. RDO (harakatlanuvchi ob’ektga reaktsiya), m s_
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р
 *

H a ra k a tla m in g  m a k sim a l te z lig i (10 s uchun),

Xulosa:_______________________________

7. Asab-musliak apparatining holati
1. Stabilometriya--------------------- -— — — ---------
2. Asab tizimining tun (Il’inning fiknga ко га)--------
Xulosa:________________________________

Umumiy xulosa:
- texnika (kuzatish): alo. yaxsbi. qoniqarli.
(Tagiga cbizish)
-taktika: alo. yaxshi. qoniqarli.
(Tagiga chizish)
- individual (shaxsiy) fazilatlar: alo. yaxshi. qoniqarli. 
(Tagiga chizish)
- jismoniy tayyorgarlik (sifat): alo. yaxshi. qoniqarli. 
(Tagiga chizish)
- CCC funktsionalligi: yuqori. o’rta. past.
(Tagiga chizish)
- psixomotor funktsiyalar darajasi: aerobik quwat: yuqori 
o’rta. past.
(Tagiga chizish)

S S E : “ * ) f* « d a r a j a s i ,

(samarasiz) tayyorgarlik.

tS r U k fta * T c h ir is 4 damlffik’ tezkorlik-<luvvat fazilatlari,
- CCC funktsionalligi (ha, yo’q)
- psixofiziologik funktsiyalar V  yo'q)
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Tantlov tizimida iqtidorni tashxislashning tibbiy va
biologik usullari

Ko'pgina sport turlari bo'yicha mashg'ulotlar 8-10 yoshda 
boshlanadi va ular eng yuqori mahoratga faqat 20-25 yoshda, 
ya'ni 12-15 yillik mashg'ulotdan so'ng erishadilar. Va bu shuni 
anglatadiki, yosh sportchining tanasining rivojlanishi uning eng 
faol sport faoliyati o'tish davriga to’g'ri keladi. Shuning uchun 
yosh iste'dodlarni aniqlash va saralash jiddiy izlanishni talab 
qiladigan jarayondir.

"Omega-C" kompleksidan foydalangan tadqiqotchilar 
aniqladilar:

1. Yosh sportchilarning iqtidorlihgi;
2. Tana tizimlarining funktsional holatining miqdoriy va 

sifat ko'rsatkichlari;
3. Moslashuvning "buzilishi" belgilari (ortiqcha

mashg'ulotlar);
4. Adaptiv imkoniyatlar va uzoq muddatli

mashg'ulotlarning o'zgarishi dinamikasi;
5. Turli sport turlari bo'yicha yosh sportchilarning 

namunaviy xususiyatlari;
6. Har bir yosh sportchi uchun ma'lumotlar bazasi.

Nazorat savollari:
1. Sport maktablariga bolalami tanlashda qanday tanlash 

usullari qo'llaniladi?
2. Dastlabki futbol mashg’ulot guruhiga yosh bolalami 

tanlashda qanday tanlov usullari qo'llaniladi?
3. Boshlang'ich futbol mashg'ulotlari gumhiga yosh bolalar 

tanlanishi uchun qanday talablar qo'yiladi?
4. Futbol bo'yicha dastlabki sport mashg'ulotlari gumhiga 

bolalami tanlashning biomedikal usullari qanday?

Foydalanilgan adabiyotlar:
1. Godik M.A., Chkuaseli A.N., Gukosyan A.A., Boychenko 

B.F. Dastlabki tayyorgarlik bosqichida yosh futbolchilami 
saralash. / Futbol / Yilnoma. M.-1986- 4°~44 gacha.

2. Kudryavsev V.D. 11-14 yoshdagi o'g'il bolalaming 
jismoniy sifatlarini o'rganish va ularning boshlang'ich
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mashg'ulotlar guruhlariga yosh futbolchilami tanlash uchun 
amaliy ahamiyati: Muallifning avtoreferati. ... Dis. ped. fanlar. 
kan. Moskva, 1978-24 b.

3. Qo'shbaxtiev I.A. Futbolchilami tayyorlashni boshqarish 
T. 2001 -  108b.

4. Rimashevskiy G.A., Prilutskiy P.M., Filipovich L.V. 
Ignatova I.I., Gonestova V.K., Ivanova N.V., Borsh I.K.* 
Xramnikova E.V. Futbolda seleksiya muammosiga ilmiy va 
amaliy yondoshish. Minsk. 2006-63 b.
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III. BOB. BOSHLANG’ICH TAYYORGARLIK YOSH  
FU TBO LCH ILARIYILLIK TAYYO RGARLIK 

SIKLINING YU KLAM ALARITU ZILISH I

Ко’rib chiqilayotgan masalalar:
O'quv mashg'ulotlarini rejalashtirish, yil davomida o'quv 
materiallarini taqsimlashning taxminiy o'quv rejasi-jadvali,
taxminiy o'quv rejasi.

O’quv maqsadlari:
1. Dastlabki mashg'ulotlar guruhlarini futbol bo'yicha o'quv 
mashg'ulotlarini sinovdan o'tkazish xususiyatlari bilan 
tanishtirish.
2. Taxminiy o'quv rejasi - o'quv materialini yilga tarqatish 
jadvali bilan tanishtirish.

Bolalaming sport mashg'ulotlari - bu ta'lim-tarbiya ishlari 
jarayonida ta'lim, sog'lomlashtirish va tarbiyaviy vazifalarni hal 
qilish komplekslarini o'z ichiga olgan pedagogik jarayon. 
Boshlang'ich guruh bolalariga futbolni o'rgatish - malakali 
futbolchilami tayyorlashga qaratilgan ko'p yillik sport 
mashg'ulotlarining boshlang'ich bosqichi. Ushbu yoshdagi 
bolalar bilan ishlash - bu yoshga bog'liq rivojlanishning bir 
qator xususiyatlari bilan tavsiflangan ixtisoslashtirilgan 
tayyorgarlikning dastlabki bosqichi.

Ushbu guruhda faqat asosiy umumiy mashg'ulotlar olib 
boriladi. Sinflaming asosiy maqsadi - sog'likni mustahkamlash, 
har tomonlama jismoniy tayyorgarlikka erishish va futbol 
o'ynashning asosiy ko'nikmalanni о zlashtirish. Bunga 
quyidagilar orqali erishish mumkin:

a) turli xil mashg'ulotlar va bolalaming uyg'un 
rivojlanishini ta'minlaydigan ochiq o'yinlar va o'yin mashqlarini 
keng qo'llash;

b) bolalar uchun qiziq bo'lgan, futbol o’ynashga bo'lgan 
qiziqish va odatni shakllantirishga yordam beradigan 
mashqlardan foydalanish;

c) umumiy harakatlanish madaniyatini yaxshilashga va 
jamoada to'p bilan muomala qilishning boshlang'ich qobiliyatini
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egallashga, Ш п к maydonlarda o'ynashga yordam beradigan
ta'litn iarayonini to'g'ri tashkil etish. . . .

Sinflar davomida ko'p qirrali umumiy jismomy 
tayyorgarlikka e'tiborni qaratish, zarur о yin faoliyatiga, 
epchillikka erishish va taktik harakatlar bilan parallel ravishda 
o’ynasb texnikasini intensiv ravishda o'rganish muhimdir. O’yin 
nazariyasini immtazam ravisbda o’rganish va kundalik о quv 
ishlarini olib borish.

Vazifalarning murakkabbgi va xilma-xilligi ishni 
rejalashtirisbni juda ebtiyotkorlik bilan amalga oshirilishini 
talab qiladi. Bu barcba zamonaviy talablarga javob berishi va, 
awalambor, o’qitishning to’g’ri istiqbobni ta’minlashi kerak.

Dasdabki o’quv guruhidagi bolalar bilan o’quv-tarbiyaviy 
isblar sport tayyorgarligining asosiy tamoyillariga muvofiq 
ravisbda qurilgan.

Istalgan natijani olish uchun batafsil reja asosida ushbu 
ishni maqsadli va tizimli ravishda bajarish kerak. Treningda 
tayyorgarlikmng barcha tomonlarim hal oilishni ta’minlash 
kerak, bu bolda ular o’zaro bog’liqdir.

Futboldagi mashg ulotlarda yuklar hajmi asta-sekin o’sib 
bonshi кетак yuMardan dam olishga o'tish va aksincha, 
navbatma-navbat amalga oshmladi. Shuni yodda tutish kerakki, 
bolalar osish bosqichida, shuning uchun ordqcha harakat void

bisobga olish
istagi bo’lsa, dars davomiyligi va enprai a ?? Pa va °  ynas 1̂ 
normal davom etishi kerak. Aks h o l^ \ Ĉ 1Ĉ Sk* jihatidan 
ko’taradigan juda ko’p hissiy aTni ko’nglini
musobaqalar) joriy etish kerak. Ushbu yo^a 1? (o’yinlar, 
xususiyatga ega - harakat qilish istagi. Shu “° ^ ar as°siy 
dars 20 daqiqa davom etadigan qir.ninS Uchun har bir 
yakunlanishi kerak. Bolalaming t amik °'yin bilan 
to'planishiga qo’shimcha ravishda, d a r s la r ? ^ ^  qanday 
bo’lishi kerak. O’ziga xos taktik tarkibga ega ь 4 uyushgan 
va murakkablik darajasi bosqiehma-bosqich ° Дап mashqlar 
Bundan tashqari, futbolni o'rganish Uc? Shlrib boriladi.

Un Pedagogik
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jarayonning boshqa talablariga rioya qilish muhim deb 
hisoblanadi.

Ulami quyidagicha guruhlash mnmkin:
1. Bolalarga o'yinning taktik asoslarini tushuntirish. 

O'rganishning dastlabki bosqichida bolalar hali ham tegishli 
texnikaga yoki o'yinning boshlang'ich tushunchalari haqidagi 
bilimlarga ega emaslar. Bu ulaming individual harakatlarining 
noto'g'riligini va to'p atrofida to’dalanishini tushuntiradi. Oddiy 
o'yin sxemasini o'rgansangiz va qo'llasangiz, bunga yo'l 
qo'ymaslik mumkin.

2. Ta'limning har bir bosqichidan so'ng, bolalar allaqachon 
texnikaga va o'yinning asosiy qoidalariga o'rganib qolganlarida, 
texnik elementlami o'rganish bilan bir qatorda, ular taktik 
tartib tushunchasini o'rganishlari kerak. Shu munosabat bilan 
murabbiylar turli xil o'yin rollari o'yinchilarining roli va 
vazifalarini, shuningdek bolalaming hujum boshlanishidagi 
harakatlarini, uni davom ettirish va yakunlashni aniq 
tushunishlari kerak.

Yosh bolalaming taktik harakatlarini takomillashtirish 
tegishli mashqlarni tanlash orqali amalga oshiriladi.

Mashqlar bolalarga quyidagilami o’rgatishga qaratilgan:
• o'yin qoidalariga rioya qilish;
• hujumda ham, himoyada ham vazifalami bajarish;
• mudofaa, yarim himoya, hujumchilar o'rtasidagi aloqani 

amalga oshirish;
• tezda hujumdan himoyaga o'tish va himoyadan hujumga 

o'tish.
Ushbu bosqichda, tez-tez vazifalarni aniq bajarishga 

intilishida xato qilish qo’rquvi bilan izohlanadigan ba'zi bir xil 
harakatlar mavjud. Ammo bu holat amaliyot bilan o'tadi. Shu 
bilan birga, o'yinchilar o’zlarining individualligini namoyish 
etishni xohlaganlarida, ayniqsa jamoaning manfaatlari yo'lida 
harakatlar qihnsa, ulardan qochish kerak.

O’yin mashqlari paytida murabbiy ishtirok etishi shart, 
chunki ma'lum bir vaziyatda berilgan ko'rsatmalar xatolarni 
bartaraf etishga yordam beradi. Jismoniy mashqlar to'xtashlari 
ma'lum umumiy tavsiyalar berish yoki o’yin rejasini takrorlash 
kerak bo'lganda qabul qilinadi. Juda tez-tez to'xtab turish
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nafaqat mashqlar ritmining pasayishiga, balki bolalarga
qiziqishning pasayishiga olib keladi.

Taktik jihatdan quyidagi qoidalardan foydalanish tavsiya
etiladi:

Butun jamoa uchun:
a) o'yin to'pni uzatib o'ynaladi, taktik rejani buzadigan va 

juda tez-tez hujumning buzilishiga olib keladigan asoratlardan 
(to'pni olib yurish, raqibni aldash) oldini olish kerak;

b) futbol faqat jamoaviy o'yin ekanligini va unda individual 
xavfli harakadar kontrendikativ ekanligini hisobga olsak, har bir 
talaba o'z sheriklarining maqbul sharoitlarini o'zlashtirishga 
intilishi kerak;

c) xatoga yo'l qo'ygan sherigiga turli xil eslatmalar berish 
taqiqlanadi;

d) e tibor o'yinga qaratilishi kerak (sheriklar bilan 
suhbadarga e’tibor berishning hojati yo'q).

Himoyadagi jamoa uchun:
a) zudlik bilan raqibni doimiy ta’qib qilish;
b) agar himoyachining oldida ikkita hujumchi bo’lsa, 

to’pga egalik qiluvchi o’yinchiga hujum qilish kerak;
c) tajovuzkorga shunday harakat qilish kerakki, u 

harakadami tanlash imkoniyatiga ega bo’lmasin;
d) agar himoyachi jangda yutqazsa, yana himoyada 

qatnashish uchun orqaga chekinishi kerak.
O’rta chiziqfutbolchilariga:

emasa) o’yinning qizg’in ritmi to’p bilan harakat qilish bilan 
5, balki doimo to’pni uzatishda hosil bo’ladi;
b) to pni uzatish raqib tomonidan himoyalanmagan sherik 

tomon amalga oshirilishi kerak;

c) to'pni uzatgandan so’ng hujumni qo’llab-quwatlashК.0ГЗ.К.»

Hujumchilar uchun: 

в) ilojiboricha darvoza -■ -



Chidamlilik, kuch va tezkorlik qobiliyatlarini rivojlantirish 
uchun ishlatiladigan vositalarmng xususiyatlari, shuningdek, 
epchillik (muvofiqlashtirish) berilgan.

Mashg'ulot ta'sirini optimallashtirish bo'yicha taklif 
etilayotgan metodikaning asosiy vazifalaridan biri - bu yosh 
futbolchilaming texnik va taktik harabtlarini dasturlashtirilgan 
o'qitish usullari va tamoyillarini joriy etish bilan bir qatorda 
tayyorgarlik mashg’ulotlari sikli tarkibidagi bir tomonlama 
yuklarning tarkibiga ega bo'lgan o'quv jarayonini qurishdir.

O'quv jarayonida uchta darajadagi tuzilish ajratiladi:
© mikroyapi - individual o'quv mashg'ulotlari va 

mikrosikllaming tuzilishi;
о mezostruktura - maqsadli mikrosikllar qatorini o'z ichiga 

olgan o'rtacha sikllar va mashg'ulotlar bosqichlari tarkibi;
о makroyapi - katta o'quv sikllari yoki makrosikllaming 

tuzilishi.
Shunday qilib, sport mashg'ulotlarini qurish muammosi 

o'quv jarayonining turli xil tuzilmalarini oqilona rejalashtirish, 
mashg'ulotlar tomonlarining optimal nisbati, sportchilar 
tanasida stimul va funktsional o'zgarishlarga xizmat qilishi 
mumkin bo'lgan mashqlar yuklari o'rtasidagi moslik va ularni 
amalga oshirish shartlariga kamayadi.

Dastlabki tayyorgarlik guruhlarining yosh futbolchilarining 
yillik o'quv siklida o'rgatishning umumlashtirilgan vazifalari 
talablariga muvofiq xulosa qilishimiz mumkinki, bu yoshda 
awalo ulaming jismoniy sifatlarini rivojlantirishga, so ngra 
texnik tayyorgarlikka ko'proq e'tibor qaratish lozirn.

Yuqoridagi talablarga asoslamb, yillik о quv siklida 
(makrosikl) ikkita katta bosqich ajratiladi

Yosh futbolchilarni texnik-taktik harakstlarga 
o’rgaHsh j flrflyonmi tashkil qilish»

Dasturlarda o'quv topshiriqlan va haftalik MC-lardagi 
rejalashtirilgan yuk asosan murakkab xarakterga ega edi, ya ni 
o'quv mashg'ulotlari va haftalik MClar davomida bir nechta
vazifalar hal qilindi.
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bo’yicha о quv-masng Jadval 3.1.

№
n/n

I.

1.1.

Texnik-taktik harakatlar turi

To'p tepish
Oyoqning ichki tomoni va 
instepsiyaning ichki qismi

M a sh g ’nilotlar 
d a v o m iy lig i 

(Ь ай аМ к M Cda 
koV satil^ an i)

lM C

1.2 Tashqi ko'tarish va to'g'ridan- 
to'g'ri ko'tarish

1.3.
II.

Oyoq barmog'i bilan zarba berish
Bosh bilan zarba berish 
To'pni to'xtatish texnikasi
Dumalayotgan to'pni oyoqning 
ichki tomoni yoki taglik bilan 
to'xtatish________________
Uchayotgan to'pni oyoqning ichki
tomoni yoki taglik bilan to'xtatish 

-----• 1 • ’ - ____ CV/_______w-------------------
To'pni oyoq ichi bilan yoki
to'g'ridan-to'g'ri ko’tarib havoda 
to'xtatish____________
Dumalab va uchayotgan 
to'pni egallash

V. Oyoqyuzasining tashqi va 
ichki tomonui bilan to’pni
л’’"--- kiritish

tashlash ___
ж-*ia dribling ishlatish 

aldamchi harakatlar
Darvoza tomon zarbalar 

li uzatish
Bo

Ш va_

_ sh joylarga chiqish va  
ozitsion o'yin_________

O’yinchini qo'riqlash va to’p  
bilan muomala aWc1u

X .

[dish

lM C

lM C
2 MC

lM C

lM C

lM C

lM C

3M C

l  MC 

3M C

lM C
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Dastlabki futbol mashg'ulot guruhining rejalashtirilgan 
hujjatlariga quyidagilar kiradi; o'qish yillari bo'yicha uzoq 
muddatli yoki ish rejasi (3.2-jadval), yillik o'quv rejasi, ish 
rejasi, mashg ulotlar jadvali va dars rejasi (reja). Yillik o'quv 
dasturi asosiy rejalashtirish hujjati bo'lib, uzoq muddatli reja 
asosida ishlab chiqilgan.

U quyidagi bo'limlardan iborat:
a) j oriy yilda ishning holati, vazifalari va taklif qilingan 

natijalarini aks ettiruvchi tushuntirish xati;
b) bir yilga tuzilgan va mashg'ulotning barcha bo'limlari 

uchun o'qish vaqtini darslaming oylari va haftalari bo'yicha 
taqsimlashni o'z ichiga olgan o'quv rejasi-jadval (3.2-jadval);

c) ma'lum bir yil uchun o'quv materiallari ro'yxati (3.4- 
jadval).

Qisqa muddat (odatda bir oy) uchun tuzilgan ish rejasi 
yillik reja va o'quv dasturi bilan chambarchas bog'liqdir. Bu 
alohida tayyorgarlik bosqichida mashg'ulotlar mazmunini 
konkretlashtirishga imkon beradi. Haftalik sikllar prinsipiga 
muvofiq reja tuziladi, unda har bir darsning mazmuni ochib 
beriladi.

Dars jadvali, shuningdek, har bir o'quv guruhidagi o'quv 
mashg'ulotlarini tartibga soluvchi zarur rejalashtirish hujjati 
hisoblanadi. Odatda u sana, vaqt, joy, mavzu va darslaming 
qisqacha mazmunini o'z ichiga oladi.

Murabbiy har bir dars uchun dars rejasini tuzadi (3.3- 
jadval). Bunday reja o'quv ishlarini tashkil etishning mazmuni 
va usullarini batafsil taqdim etishdir. Puxta tuzilgan reja 
mashg'ulotlar sifatini oshirishga, o’quv vaqtining har bir 
daqiqasidan oqilona foydalanishga imkon beradi. Har bir 
mashqdan so'ng murabbiy mashg'ulot natijalari va sifatini 
to'g'ridan-to'g'ri reja yoki maxsus kundalikka yozib qo'yishi 
maqsadga muvofiqdir. Bu sizga mashg ulotlar kursini tezda 
boshqarish va yanada samarah uslubiy metodlami topish
imkonini beradi. , . . .  .

Tayyorgarlik qismida siz darsning asosiy qismi matcrialini
o'zlashtirishni osonlashtiradigan mashqlardan foydalanishingiz 
kerak. O'quv o'yinini tugatgandan song yuk asta-sekin 
kamaytirilishi va mashg ulot natijalami yig ish bilan 
yakunlanishi kerak. Rejalashtirish har doim bajarilayotgan ish
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bilan chambarchas bog'liqdir. Buxgalteriya hisobi ta’lim va 
tarbiya jarayonini to'g'rilash vositasidir. Buxgalteriya hisobining 
uch turi mavjud: dastlabki, operatsion (joriy) va yakuniy.

Dastlabki hisob bu keyingi davr uchun rejalashtirishning 
aniqligini kuchaytirishga imkon beradi. Bunga jalb 
qilinganlaming tayyorligi, moddiy bazaning holati, jadvalning 
uzluksizligi tahlili kiradi.

Operatsion (joriy) buxgalteriya har kuni yoki qisqa vaqtdan 
so'ng amalga oshiriladi. Amaldagi buxgalteriya ma'lumotlari ish 
rejasiga o'zgartirisli kiritish uchun asosiy asos bo'lib xizmat 
qiladi. Buning uchun davomat, mashg'ulotlar soni va ularning 
vaqti, о quv dasturini o'zlashtirish natijalari, pedagogik 
kuzatuvlar va hisoblangan nazorat ma'lumotlari hisobga olinadi.

Futbol bo’yicha boshlang’ich tayyorgarlik gwrahida 
о quv material,m bir yilga taqsimlashninglaxmmiy

o’quv reja-grafigi



Yakuniy buxgalteriya hisobi dastlabki va joriy buxgalteriya 
hisobi parametrlarini o'z ichiga oladi va keyingi o'quv yili uchun 
ishni rejalashtirish uchun asos bo'lib xizmat qiladi. Buxgalteriya 
hisobining yakuniy ma lumotlan murabbiy iurnalida voki 
kundaligida qayd etiladi.
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Jadval з

Sana__  Joy: Stadion
Vaqt: 90 daqiqa. , . ,
Mavzu: Jismoniy sifatlami kompleks takom illashtm sh,
jamoaviy o'zaro munosabatlami takomillashtirish, pozitsion 
hujum.Inventar: to’plar, fishkalar, nakidkalar, futbol darvozlar 
2111 x 5m.

«w
s-g as
"bp s x .2 Sessiyaning bir qismi i
S * Э
s £

Tashkiliy-metodik ko’rsatmalar

1. Qurilish, U TZ  vazifa la rin i e 'lon  
qilish. Texnik kom pleks. Cho 'zish  

m ashqlari.

2. 5  x 2  k va d ra t

10 melrli maydonda biz 5 dan 2 gacha 
kvadrat o rynaymiz(yoki 6 dan 2 gacha). 
Shuningdek, markazda biz nishon 
sifatida ishlatiladigan katta konusga 
egamiz. 5/6 qizil o 9yinchilar tashqarida, 
ikkitafunktsiyaga ega bo'lgan ikkita oq 
himoyachiga qarshi torpni ush lab 
turishga urinmoqdalar:
a. To9pni to9sib q o 9ying.
b. Q izilo9yinchilarni markaziy konusga 
urishni torxtating.
Qizil o 9yinchilarning m aqsadi avval 
to9pni saqlab qolishdir - agar ular ketma- 
ketX pog9onalarni to9ldirsalary ular 1 
ochko to9plashadL Shuningdek, ular 
intkon qadar 2 ball to9plash uchun ichki 
konusni urishga harakat qilishadL 
Muayyan vaqtdan keyinyoki ular to9pni 
bir neclta bor q o9lga kiritgandan so rngf 
himoyachilarning rollarini о 9zgartiring• 
Murabbiylik punkti: Ichki himoyachilar 
burchaklarni va markaziy konusga 
boradigan у о 9Ini у  op is It uchun 
birgalikda harakat qilishlari kerak. 
Taraqqiyot

qo9shing.
2. 0 9yinchilarni maksimal 2 ta teginish 
2l!£!L£heklang (boshqarish + pas).
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3. T o 'p n i u za tib  h im o ya  chizig'idan  
o'tish

В и mashqchiziqni kesib o'tib uch у arint 
himoyachigaу or dam berish uchun va 
raqib hujuminiyorib o'tish uchun 
qo 'UanadL 
Tavsif:
Bu rnashq 12 о 'у inch ini talab qiladi(har 
jantoada 6 o'quvcltidan)rasmda 
ko’rsatilgandek joylashishi va har bir 
chiziqda 3 tadan o ’yinchi qolishi kerak. 
O’yinchilar o ’z zonasida kamida ikkita 
to’p uzatishni amalga oshirib, key in 
to'pni keraklizonaga o'tkazishga 
harakat qilishlarikerak. (o'yinchilarga 
o'zshakllarinitopish uchun to'siq 
qo'yish uchun vaqt berish).
O'yinchilar o'z zonalarida qolishlari 
short

20
MUH

4. U ch in  ch i zo n a d a  m a rk a z o rq a li 
h u ju m

Biz kichik bir tomonlama o'yinda yarim 
himoyachilar va hujumchi o'rtasidagi 
o'zaro bog'liqlik ustida ishlaymiz.
Tavsif
30 x 60 metr о 'Icltamdagi platformada 
biz 7x7 o'yinini o'ynaymiz. May don 
uchta tengzonalarga boTingan. Har bir 
jamoada darvozabon, 2 ta markaziy 
himoyachi, 1 ta yarim himoyachi, 2 ta 
hujumchi va 1 ta hujumchi mavjud 
Har bir jamoa uchun 2 ta markaziy 
himoyachi (4 va 5), himoya yarim 
himoyachilari (6) va hujumchilar (9) 
ular joylashgan zonada qolishlari kerak. 
Hujumkor yarim himoyachilar (8 va 10) 
o'z zon alar ini tark etishga ruxsat 
beri/ganyagona o'yinchilar.
Darvozabon to'p bilan boshlanadi va 
maqsad3ta zonada o'yinyaratish va 
key in gol urishdir. Yarim himoyachi 
to'pni hujumchiga muvaffaqiyatli 
uzatganida, и yoki boshqa yarim 
himoyachi hujumchining zonasiga kirib, 
2da 2 о 'ynab, gol urishga harakat qilishi
mumkin.
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5. Позиционная игра 6 на 6 с 4  
нейт ральным и. Ат ака через 

цент р.

I

20
м ин

6. Sekin yugurish. Kuch m ashqlari

В и pozitsion о У in b o ’lib, и doimo to'pni 
darvoza tomon o rynashga va gol urish 
uchun hujumchi bilan bog’lanishga
qaratadi.
Tavsif:
50 x 70 yard zonasida biz 6v6 (+4 neytrai 
o ’y inchi) o rynqymiz. В и pozitsion о 'yin 
bo’lib, unda to’pga egalik qiladigan 
jamoa bar doim darvoza tomon intilib, 
gol urishga harakat qilishi kerak. 
Futbolchilar o ’z zonalarida qolishlari 
kerak. 1 zonada bizda 3vl, o ’rtada bizda 
3v3, oxirgi zonada у ana 3vl holatga 
egamiz-
Markazda 3x3 (Har bir jam oadan 3 
yarimlnmoyachi) holatidamiz, alar 
ohirgi zonadagi hujumchi (9) bilan 
bog’lanishga harakat qiladilar. 
Hujumchi bilan bog’lanish yuzaga kelsa 
ular neytrai o ’yincltilarga imkon berib 
3x1 vaziyatga ega b o ’ladilar.
Agar himoyalanuvchi tomon to ’pga ega 
chiqsa, ular qагата- qarshi tomonga 
neytrai o ’yinchilarga tayanib xuddi shu 
qoidalar asosida hujum uyushtiradilar

8 taxminiy o’quv dasturi

Jadval - 3.4I



№ Tarldb Soat soni
II. Amaliy mashg’ulotlar

l. Jismoniy tayyorgarlik 59
2. Texnik-taktik tayyorgarlik 48
3 Musobaqalar 4
4 - Nazorat standartlaridan o'tish 2

Jami 116
Jami 120

Nazorat savollari:
1. Ta'lim va tarbiya jarayonini o'tkazish uchun qanday hujjatlar 
talab qilinadi?
2. Bir yilga mo'ljallangan o’quv materialini taqsimlash jadvalini 
keltiring.
3. Yosh futbolchilami tayyorlash bo'yicha taxminiy o’quv 
dasturini bering.

Foydalanilgan adabiyotlar:
1. Kaypov О .A. Dastlabki tayyorgarlik bosqichida yosh 
futbolchilami tayyorlash tizimidagi mashg ulotlarm 
optimallashtirish. Dis. Cand. ped fanlar. T. 2011-150 b. (
2. Qurbonov О .A. O'zbekiston futbolchilan uchun mashg ulotlar
jarayonini tashkil etish. Qo'llanma. T. 2000-104 .
3. Lyukshinov N.M., Strelets V.G., Sotmkov LV. 8-10 yoshdagi
yosh futbolchilami tayyorlashda  ̂ / ,
madaniyat nazariyasi va amaliyoti. 199° У1
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IV. BOB.
YOSH

Ko’rib chiqilayotgan masalalar:
Texnikalaming tasnif; . „  .
O'quvtexnikasi bosqichida o'qitish vosito.lo.vi vo usuLton.

O’quv maqsadlari
l.Texnikalaming tasnifmi keltiring

2. Ta'lim texnikasi bosqichida metodlar, o'quv qo'llanmalari 
bilan tanishtirish.

3. O'qitish texnikasiga qaratilgan maxsus mashqlar bilan 
tanishtirish.

MAXSUS M ASHQLARDAN F G Y B A L A N IB
f o t b o l c k i l a r n i  t e x n i k  j i h a t b a n

TAYYORLASH

Boshqa sport turlarida bo’lgani kabi futbolda ham 
texnikani vosita harakatlari deb tushunish kerak, lining
mahorat darajasi vosita harakatlari va vosita mahorati bilan 
tavsiflanadi.

w v o  nUqtai ^ ard1an.’ o'qitish texnikasi jarayoni vosita 
S & S 8" 1 Sh5M“  qonuniyatlari bilan

mahorattaT s h S iir is h n in g  “ S u m  vosi“
keladigan va pedagogik vazifalar Ka m bosqichlanga mos
usullaming mazmuni bilan farn nfl* qatorda vosita va 
ajratish odatiy holdir: q qduvchi uchta bosqichni

1) texnibni dastlabld o’rganish bosqichi.
2 texnikani chnqur o’rganish b s S ’
3) texnik qabulm yakunlash va

bosqichi / 5 /. yanada takomillashtirish
Dastlabki o'rganish bosqichi тт<Жк 

vazifasi - o’rganilayotgan texnika Ъятл , bosqichning asosiy 
tuzilishini o'zlashtirish. q na g 0ya yaratish va uning

Texnikani bajarishda vizual tasvi • 
displeyni ko'rgazmali qurollar, viiW  shakllantirish, tabiiy 
telefonlar namoyishi bilan birlashtiri™ jo zu vlar yoki uyali 
Qabul qilish tuzilishini mantiqiy tu s h u n i^ d g a  muvofiqdir. 
bosqichlanm va ularmng kebna-fastS® 1 * 3- «laming alohida

glm amalga oshirishga



urg u benb, tushuntinsh va namoyish qilishning oqilona 
kombinatsiyasi yordam beradi, shuningdek qabulni namoyish 
qilishni og zaki sharhlar bilan birga olib boradi.

Qabul qilishning asosiy texnikasini o’zlashtirish 
mashqlammg usuli yordamida, alohida bosqichlarni takroriy 
bajarilishi va umuman soddalashtirilgan sharoitda qabul qilish 
yo li bilan amalga oshiriladi. Murakkab texnikani ilgari ularni 
alohida fazalarga (qismlarga) ajratib, ulardagi asosiy va ikkinchi 
darajali qismlarni ajratib ko'rsatib, qismlarga bo'lib o'rganish 
maqsadga muvofiqdir. Ulaming har birini alohida-alohida 
o'zlashtirganingizdan so'ng, kattalashtirilgan qismlarni amalga 
oshirishga va umuman qabul qilishga o'tishingiz kerak.

Texnikani dastlabki tayyorlash bosqichida, ayniqsa 
tinglovchilarda etarli tajribaga ega bo'lmagan holda, 
harakatlardagi noaniqliklar va uni to'g'ri bajarish talablaridan 
sezilarli og'ishlar paydo bo'ladi. Harakatlaming tuzilishi 
buziladi, keraksiz tafsilotlar paydo bo'lib, o'qitish uslubida 
yuzaga kelishi mumkin bo'lgan xatolar va noqulay sharoitlami 
keltirib chiqaradi. Bunga quyidagilar kirishi mumkin:

- jismoniy tayyorgarlikning etishmashgi va tajribaning 
etishmasligi;

- harakatlar va harakatli vazifalar tuzilishida ishtirok 
etayotganlarni etarli darajada tushunmaslik;

- texnikani amalga oshirishda qoniqarsiz nazorat;
- charchash boshlanishi sababli tinglovchilaming qabul

qilish qobiliyati etarli emas.
Texnikalami o'qitishda, tegishli dam olish vaqtlan bilan 

mashqlaming takroriy maqbul sonini saqlab qolish muhundir. 
Ijro etish sifatining pasayishi uning bajanhshim toxtatish

tiklanishini ta'minlashi kerak, ^ mo asab
darajada bo'lishi kerakki, keying; takrorlash
feim ining (MSS) optimal S i
tanadagi tizimlaming ishlash daraja g 8 щ  atiarni 
orasidagi uzoq tanaffuslar motor“ " ^  shartli-refleksli
hakllantirish asosida ketishiga olib keladi.

bog'lanishlaming qisman yoq bohb keti g
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Stoning ncton O'qitish texnikasi bo'yicha mashg'ulotlar 
o'tkazilishi kerak, ammo ozgina yuk bilan/ 2,4 /•

Texnik tayyorgarlik kelajakdagi futbolchmi shakllantmsh 
ucton juda muhimdir. Texriikalami 0 zlashtirmasdan, hech 
bo’lmaganda boshlang'ich o'quv guruhida joy saqlab qohsh 
mumkin emas.

Ushbu yosh futbol texnikasini muntazam ravishda chuqur 
o'rganish uchun o’ta qulay imkoniyatlami taqdim etadi. Faqat 
mashaqqatli mehnat natijasida mukammal, tejamkor vosita 
mahoratini shakllantmsh mumkin.

Texnikani o'rganish har doim taktik vazifalar fonida 
taktikalar bilan birga o'tishi kerak. Texnikani ajratish taktik 
vazifani belgilab olgandan keyingina va qisqa vaqt ichida, asosiy 
harakatni o'zlashtirishdan oldin mumkin. Keyinchalik texnikani 
batafsil bayon qilish va mustahkamlash taktik muammoni hal 
qilish fonida (kichik asoslarda o’yinlar) amalga oshiriladi. 
Shundan keyingina o'yin muammosini to'g'ri hal qilish 
qobiliyatiga erishish mumkin va bu texnik mashg'ulotlarda 
asosiy narsa. Keyingi (katta yoshda) taktika bilan 
kombinatsiyalashgan holda texnikani ajratib olish istalgan

bermaydiermaydl ™ УиЧ°П SP°rt mahorati8a erishishga imkon

IZhffbSsg-'ss? а  а г  rr t,
tomonlamajismoniy tayyorgarlik futbnU 5^ .  .berab*
uchun asosdir. Dvigatel qobiliyatlari d ®̂ni^asim '°'z}ashtjns  ̂
bo'lsa, texnikalar shunchalik osonron Jasitqancbabk balarld 
Kelajakdabuqaramlikyanadakuehayadi Faqatk>q* ° 'm atdadl*

4.1. Harakatianish (sUjish) texnik • • ,
> texnikasim o’rgatish

quyidagicha:
Harakatlarni bajarishda ketma-ketlik 

vugurish, to'xtash, sakrash.
Amaldagi mashqlar:

a) asosiy stenddan oyoqbarmoqlarigako’tarilish uchun;
b) oyoq ba™ oql.aiada 1 ^ an in g  og’irlik markazini 

ikkala oyoqqa otkazmg va keym boshlang’ich pozitsiyasini oling;
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Bundan tashqari, musobaqa usuli bilan olib boriladigan 
mashqlar kabi mashqlardan foydalaniladi. Misollar:

Doira shaklida shakllantinsh. Ishtirok etgan futbolchilar 
yugurishmoqda. Signalda chiziqcha bajariladi, hamma oldinda 
yugurayotgan o'yinchiga etib olishga intiladi.

Yugurish texnikasini o'rganishda izchillik:
a) to g ri chiziqda ishlashga o'tish bilan joyida yugurish;
b) maydalashga o’tishga o'tish bilan normal ishlash;
c) masofani bosib o'tish.
Yugurish paytida to'g’ri itarishga e’tibor berish muhimdir, 

bunga yordam beradi:
a) yuqori kestirib ko'tarish bilan prujinali yugurish;
b) yuqori kestirib ko'tarish bilan sakrash;
c) yugurishga o'tish bilan belgilar bo'yicha oyoqdan oyoqqa 

sakrash;
d) yuqori kestirib ko'tarish va baland ko'tarilish bilan 

yugurish.
Sakrash. Qabul qilish texnikasini o'zlashtirish jarayonida 

parvoz balandligini to'g'ri qaytarishni (turli yo'nalishlarda), 
xavfsiz holatdagi harakatlami muvofiqlashtirishni va to'g'ri 
qo'nish joylarini o'rgatish kerak.

Mashqlami qo'llang:
a) yuqoriga, yuqoriga, orqaga, yonga sakrash;
b) 90° dan 360° gacha burilish bilan sakrash;
c) balandlikka urg'u beradigan ко p о tish;
d) bir qator sakrashlar.

4.2. Texnik usullarga o’rgatish, texnik usullarni 
o’rgatish va takomillashtirishni o’rgatishga 

yo’naltirilgan maxsus mashqlar.

Amaliy mashg'ulotlar boshlanishidan oldin bolalar 
o’yinning asosiy qoidalari bilan tanishishlari kerak: o'yinchilar 
soni, sportchilarning o'yin funktsiyalari, bu holda hakam o'yinni 
to'xtatadi. Trening davomida qoidalar o’yin bilan bir vaqtda

amalda o'rganiladi.
Texnikalarning namoyishi va roashqlarni bajansh bilan 

shug'ullanadiganlarning joylashishi texnikaning tabiati, ishtirok 
etganlar soni, mavdonning kattaligi (maydon maydoni), qancha 
to'p borligi va mashg’ulot uskunalan mmaga bog liq.

>1Q



Mashg'ulotni tinglovchilar texnikani o’rganish uchun 
airatilgan vaqtdan unumli foydalanishi, shu bi an exmkamng 
£  qilinadigan takrorlanish darajasi kuzatilishi uchun

tuahshi m iA im d in ^ ^ _  o’rganishni yosh futbolchilar bilan

har bir texnikani eng kuchli oyoq bilan bajarish orqali boshlash 
tavsiya etiladi. Shundan so ng, tinglovchilar uchun eng zaif 
oyog'i bilan bir xil texnikaga o'tish osonroq bo'ladi. To’pga oyoq 
bilan tepishning har bir turini o'rganishning uslubiy ketma- 
ketligi quyidagicha bo'lishi mumkin: turg'un to'plarga bir 
joydan, so’ngra bir qadamdan tepish (bu holda yosh 
futbolchilaming asosiy e'tiborlari to'pga to'g'ri yondoshish va 
zarba berish vaqtida tayanch va tepayotgan oyoqlam ing to'g'ri 
joylashishiga qaratiladi). Shundan so'ng, tinglovchilar 
statsionar to'pga zarbalami yugurish bilan boshlaydilar va 
nihoyat, to'plardan joydan va yugurishdan boshlanib, 
aylanayotgan va uchayotgan to'plarga zarba berishadi. T

rening jarayonida tinglovchilaming e'tiborini har bir 
zarbani to'g’ri texnik bajarilishiga zudlik bilan jalb qilish tavsiya 
etiladi. U yoki bu texnikani to'Uq o'zlashtirgandan so'ng, siz 
zarbalammg aniqligi va shundan keyingina kuch bilan ishlashga
taW nUpuu m^ n- ^'rganilgan zarbalar texnikasini 
takomiUashtinsh uchun murakbb mashqlarda bajarish kerak.

To'pni tezlikda dribling qffish. O'yin sxemasi

3-3-z Sxemasiiia konuslarni
mating, 9x9 formatida.
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driblinglar°'Pni 1е2Ш а’ т а У“ § turli pozitsiyalaridan

To pga ega bo lgan о yinchi diagrammada koTsatilgandek 
konusga yuguradi, sherigiga uzatadi va qoladi, u ofz navbatida 
to’pni oladi va to’p bilan keyingi konusga yuguradi. To'pni ikkita 
teginish yoki bitta teginish bilan uzatishingiz mumkin. 
Murabbiyning o'zi har xil. Murabbiy yo’nalishini o’zgartirishi 
mumkin.

To’p bilan poyga. Uchta jamoa.

Maqsad: to'pni oyoqning turli qismlarida egallash. Stressli
sharoitda to'pni tezlikda dribbling qilish. . . . . .

To’p bilan poyga ishtirokchilari start chizigida qunlgan. 
Dastlabld uchtasida to’p to'p ostida. Murabbiyning ishorasi 
bilan ular rasmda ko’rsatilgandek javonlar orasidan yugunb 
yugurishadi. Bitirgandan so'ng, to’p shengiga uzatiladi va u 
to’pni qabul qilib, o'z yugurishini boshlaydi. Jamoanmg har bir 
a'zosi 4 martadan bajarishi kerak. Xuddi shu mashqm oyoqdagi 
ikkita to'p bilan bajarish mumkin.
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To’pni tezlikda dribling qilish.

Maqsad: reaktsiya tezligini rivojlantirish, dribling.
Ikkita o'yinchi markazda joylashgan. Murabbiyning 

ishorasi bilan (sariq, ko'k yoki qizil) futbolchilar bo'laklarm 
aylanib, darvoza tomon zarba berisbadi. Raflar o’m iga mini- 
eshiklami qo'yisbingiz mumkin. Chipslarni rasmda 
ko'rsatilgandek ranglarga joylasbtning. Birinchi bo'lib gol urgan 
o'yinchi ochko yutadi.

Xazina to'plang.

Maqsad: To'pni dribling qflish m .
20x20m o'lchama, 2 sh> maydonda20x20m olchamdagi agl™ ziyatnibaholash.

° y’,nchl yoki o'yinchil^Ud’ld? ing ° 'rtasida chiplar 
u bonus bilan b e l i j y  ^>3 kishi) o’zining

S  dl- Murabbiyning ishorasi

uyi ga ega,
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bilan futbolchilar to'pni markazga dribling qilishni boshlaydilar 
va birma-bir bitta chip to playdilar va uyga yuguradilar, uni tark 
etadilar va topni oyoqlari ostiga qaytaradilar. G'olib jamoa 
ko'proq chiplarga ega. O’zgarish. Murabbiy chipni uydan 
boshqa jamoalardan olishga ruxsatberishi mumkin.

Cheklangan maydonda iga qarshi 1 duel.

Maqsad: makkor harakatlar (fintlar), dnblinglar.

Kort zonalarga bo'linadi (А, В, C, D), bu erda D - mudofaa 
zonasi, u erga to’p bilan kirib, nuqta benladi. To p bilan o yinchi 
aldamchi harakatlardan foydalanib, raqibm aylamb otib, D 
zonasiga kirishi kerak.

Bulldog o’yin.

Maqsad: makkor
h a r a k a t l a r  (fintlar), dnblinglar.
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юхзо metr maydonda o'ynaydigan guruhdagi 6-8 o’yinchi. 
1Ш  futbolchi himoyachi rolini o'ynaydi. Boshqa о yinchilar 
himoyachilami aylanib o'tishlari kerak, agar ular о tib ketishsa, 
l  ochko to'plashadi, agar o'yincbi aylana olmasa, u himoyachiga 
aylanadi. Eng ko'p ochko to'plagan o'yinchi g'alaba qozonadi.

Raqibni aldab o’tib go’l urish. Vaziyat i  ga qarshi l.

Maqsad: lkki oyoqbilan urish qobiliyati.

Saytda 20 x 20m, rasmda ko'rsatilaar.a 1 , .  , 0
ta mini-darvoza. Qizil formadagi har bi/o'vir^^'t0 1̂2 8

ljumchi rolini, oqlar esa S r « l ; l S ,yinch?.t0,Pga e§a> ular

» "ilCU x•
Futbol o’ynash jarayonida qandav w i  ,

2. Texnikalar tasnifi mazmunini k e n S S ^ lar ^Uaniladi?
3. Ta hm texnikasida qanday usul v„gaytlring?
4. Texnikalami o’rgatish va t a k o % d a l a n i l a d i ?  
 mashqlarqo’llamladi? ^ ^ h tirish  uchun qandaymaxsus
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V. B O B . M A X SU S MASHQLARDAN FOYDALANGAN 
H O LB A  Y O S H  FUTBOLCHILARNITAKTIK JIHATDAN

TAYYORLASH

К о'rib  ch iq ila yo tg a n  masalalar-
F u tM  taktikasi himoyachilar, himoyachilar
hujumchiaming o'yin vazifalari. Hujum boshida, d a v o m i, 

oxtnda о ymchilarmng taktik harakatlari. Taktik harakatlar 
o rgatishga qaratilgan maxsus mashqlar.

va
m

O 'quv m a q sa d la ri:
1. "Futbol taktikasi" atamasini kiriting

2. Himoyachilar, yarim himoyachilar, hujumchilaming o'yin 
funktsiyalarini ochib berish.
3. Maxsus mashqlarga asoslanib, dastlabki mashg'ulotlarda 
yosh futbolchilaming o'yin taktikasini o'rgatish usullari bilan 
tanishtirish.

Taktikani - bu raqib ustidan
o'yinchilaming individual, J -a bo'yicha jamoa
tashkil etish, ya’m malum raqib bilan
o’yinchilarining o'zaro aloqasi, bu idarga amq
muvaffaqiyatli kurashishga imkon e • erishishni ta’minlay 

Takrikada asosiy narsa m ^ d g a ^ n sh i ^  ^  
oladigan hujum va himoya haratodanmng P 
usullari va shakllarini aniqlashdir L3J- harakatlarinmg

Taktikalar uchrashuv paytida^  t0'g’ri tanlangan
asosiy mazmunidir. Muayyan Я. ла т  beradi va notogn 
kurash taktikasi muvaffaqiya g _ ama]ga oshirilmagan
tanlangan yoki uchrashuv beladi. Taktikalar - bu 1
taktikalarodatdam ag'lubiyatgaol* ^ ' irodali tayyorgarb^da 
jamoaning jismoniy, takdk va "  feittasining g'^basun
turliko'rsaadchlargaegabo№ ,utoW Faq?t rooslashuvchan

ta’minlaydigan eng ^ ^ V ^ b i  mumkin. muhim
taktikalargina muvaffaqiyat tayyorgarb .

Bolalar bilan isWashda * ^ y o'ynashm о 
ahamiyatga ega, chunki boshqarish 1 ° ' , ’ narsa
anglatadi. O'yinning a s o s i  -  » P“  ta k t ik a d a n  boshqa n
texnikalar va uni yo'q Ф &  q° D У
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emas. Buning uchun siz harakatning to'g'ri yo'lini, joyini va 
vaqtini tanlashingiz, dushmanning harakatlariga tez va to'g'ri 
javob berishingiz, sheriklaringiz bilan o'zaro aloqada 
bo'lishingiz kerak. Bu aniq taktik mashg’ulotlarning mazmuni.

Taktik muammolami hal qilish, albatta, ko'p jihatdan o'yin 
muhitini idrok etish va tahlil qilish qobiliyatiga bog'liq, shuning 
uchun mashg'ulotning birinchi bosqichida ushbu fazilatlarni 
rivojlantirishga katta e'tibor berilishi kerak. Buning ortidan 
yangi vazifa - taktik yakka kurashning asosiy va eng oddiy 
ko'nikmalarini egallash boshlanadi. Jang san'atlari va raqamli 
tengsizlik (1x2), ortiqcha vazn (2x1) va tenglik (2x2) 
sharoitidagi harakatlar. Uchinchi vazifa - bu ko'nikmalarni 
raqobat kurashining qiyin sharoitlarida qo'llash qobiliyatini 
egallash.

Taktik mashg'ulotlar maxsus vositalar yordamida 
amalga oshiriladi, ular tarkibiga juft mashqlar (passiv raqib 
bilan) o’yin mashqlarida (2x1.2x2.3x2.3x1), ochiq havoda va 
mini-futbol о yinlarida. Biroq, ushbu vositalaming hech bin
universal emas. Шаг ketma-ketlikda yoki mashg'ulotnins turli 
bosqichlarida qo'llaniladi.

Amaliy mashg'ulotiarda musobaqalar alohida o'rin tutadi. 

ko,ribbkCTakyUShgan pedag°sik iaray°nning bir qismi sifatida

Ular jiddiy ixtisoslashtirilgan tayyorgarlikni talab qiladi. 
Tanlov natijalan o quv jarayom va tarbiyasini, zarar axloqiy va 
irodaviy fazilatlarni sozlash uchun muhimdir

Futbol taktibsi - g'alabaga erishish uchun o’yinchilarning

muvofiqbshtirisb 'У Г !  ,9* ' 1» 1 etish Л
Sshuncha 83 oshiriM g an  yagona

Taktikalar samarali bo’lishi uchun , . 
printsiplariga rioya qilish kerak, ya'ni: oVar Titb5,lnmS taktik 
yordam, himoya, yarim himoya, huium nisb’ ° 'zaro
raqamli ustunlikni yaratish. J n’ barakatchanlik va

Taktikalar o'yinning asosiy maqsadi 
ya’nimudofaa vahujumharakatlariniттыК*0* kelishi kerak, 
hujum harakatlarini davom ettirish. *щаФУаЩ bajarish va 

Hujumchi o’z harakatlarining 
quyidagilami bajarishi kerak: muvaffaqiyati uchun
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- to'liq tezlikda harakatlanish*

а н ы и З Й ”  «
- sherik hujumni yekm Ashl uebu> .m , „— , bni „ л ,  

oshinsh.

Himoyalanayotgan o’yinchi to'p bilan hujum qilayotam 
o'yinchim to p  bilan muomala qilish uchun uni to'xtatish 
mumkin bo'lgan yo'nalishda harakat qilishga majbur qilishi 
kerak.

Yarim himoya o'yinchisi sherik hujumni davom ettirishi 
uchun pasni hujumni davom ettirishi kerak; darvoza tomon 
zarba bilan to’liq  hujum harakatlari.

5.1. Q’yinchining vazifalari

Raqibga qarshi kurashadigan jamoaning harakatlaridagi 
tashkilot funksiyalam i alohida o'yinchilar o'rtasida aniq 
taqsimlash orqali erishiladi. O'yinchilaming funksiyalari 
bo'yicha zamonaviy bo'linishi (o'yin lxtisoslashuvi) ularni 
tayyorlashning ko'p qirraliligiga asoslanadi. Bu hamma Manama 
narsani bir xilda bajarishi mumkin degani emas. Ammo har bir 
ftitbolchi o’yinning barcha texnikasini 0 zlashtirishi va ujum va

D arvozab on  . zamonaviy ^ exnik v? 
Darvozabonlarnmg jisia°n yuq°n

nvurahkab. D a r v o z a b o ^ ^ ^ a r o r W  (flg

^yyorgarligiga, uning P ba balar^ A  teẐ 0r

kelib chiqadi. ^nzabon '  0 tayy°r&arv f U dadd
Qoida tariqasida, da y ^ b i  s?h0’\gan kerak;
va undan V  b° "

teaksiya va boshlang1С̂  p2quvcha°  
qat’iyatli, shoshilinch, &
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harakatlami, yo'nalishni va ehtiyotkorlikni yaxsh, 
muvofiqlashtirish; bir zumda mumkin bo'lgan yo nahshlarm, 
to'p parvozining tezligini va traektonyasmi amqlay olish, 
himoyani mohirona boshqarish, ya m. unga uyg un 1 < va
tashkilotchilikni bering.

Darvozabon o'yin barakatlarining barcha arsenalini joyida, 
harakatda va sakrashda yaxshi bilishi kerak. Darvozabonning 
sinfi ushbu usullaming qanchalik to’g’ri, aniq va ishonchli 
bajarilishiga bog'liq. Darvozada o'ynashning chiqish joyidagi 
harakadar bilan muvaffaqiyatli kombinatsiyasi va o'z 
maqsadlarini himoya qilish va hujumlami tashkil qilishda 
sheriklar bilan mohirona o'zaro aloqalar ham yuqori darajadagi 
darvozabonning ko'rsatkichidir.

Himoya chizig'idagi o’yinchilar Qanot himoyachilari
Zamonaviy futbolda qanot himoyachilarining vazifalari 

kengayib bordi va raqib hujumlarini sobiq "yo’q 
qiluvchilaridan" ular ishonchli va mohir himoyaviy o'yinni o'z 
jamoasining hujum harakadarida faol ishtirok etish bilan 
birlashtirgan futbolchiga aylanishdi. Ish hajmining katta o'sishi 
va turli xil harakatlar himoyachilaming sport tayyorgarligi 
darajasini osbirishni talab qildi: kuch, tezlik, tezlikka 
chidamlihk, egiluvchanlik, sakrash qobiliyati, yuqori start 
tezhgL ОутсШ аг erdagi va havoda bitta kurashda yaxshi 
muvofiqlashtinlgan va mahoratii bolishi kerak I Лаг 
texmkanmg barcha to'plamlarini yaxshi hilioKb * * ui
mohirona qarshilik ko'rsatishlari (to^bilan t  m ^  ,ra^ b r g a 
mudofaa va hujumni tashkil etishda o'z vantirT t0 PS1Z I'У  г
o'zaro munosabatda bo'lishlari kerak. 4hda va malakali

Himoyada qanot himovacbil^„ 
asosiy talablar: yiladigan

a) zonadagi mohir harakatlar;
b) raqib maqsadga yaqinlashganda ^  

(yakkakurashlarda mohir harakatlar bilan).  ̂ vasiy^ ^ a o'tish
v) havoda kurash (tepadan uzatma bilan)-
d) sheriklami va agar kerak bo’l J ’ л

sug'urtalash; ’ ^arvozabonni
e) raqibning uzatmalari va zarbalariPa

turish. ga 02 va4tida qarshi
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H im o yach ilarga  h u ji imqilish  uchn» о .
a) to pm raqiblardan tortib olgandan S,oslytalablar:

vaqtida va aniq uzatishda; й an so n& sheriklarga o'z
b) darvozabon yoki jamoadnsh; ■

qanotdan mohirona ochilish; рш e§aPab olganida
v) dushman uchun kutilmaean bni„m. i . ,  

o’yinchi to'pga egalik qiladiS Va q a n o td ^ T ^ Ы  h°lda’ 
shuningdek qanot yarim himoyachisi bilan Л 1’
yoki qanotdagi zona bo'sh q o l g L d a u d Z ^  " 1

^ alMaAaziyMmoya^onasida faoliyat yuritayotgan futbolchilar 
haqli ravishda asosiy o’yinchilar deb nomlanadi. Axir ular raqi
bilan eng xavfli va gol uradigan texnik

Markazda orqa qanot himoyacMann g j ;  mu âffaqiyatli
fazilatlaridantashqan, havoda у mukammal sakrash
o'tkazish uchun yuqon osish
qobiliyatlari bo'lishi kerak. bo'vicba harakatlar

Markaziy himoyachi о z vazifa ucbun asosiy vazifa -
bilan mahorat bilan birlashtinshi er . ^  - _ Zonadagi
tayinlangan o’yinchi ustidan nazorat, ikhnchis

harakatlar. , .  markaziy hujumchining
Himoyadagi markaziy Ь1т°Уа£пгась va agar kerak bo Isa, 

harakatlarini diqqat bilan kuza almashadi va uning himoya 
boshqa markaziy himoyachi b an egalik qihh, u tez a
sheriklarini sug’urtalaydi. Hujum ’ V' ^  shenldanga
hujum harakatlariga bog’lanib u
uzatishni amalga oshiradi. tiavdi va iloji bo Isa, a 
эшелонда hujumni qo'llab-quW imnishi
tomon zarba beradi. , vaziyatni nozik ( a egaiik

Markaziy himoyachi takti olishi” va topg , , • 
raqibning taktik harakatlanni о ФУ ^  „ d a  tog^
qilish va sheriklarm himoya <1 . g uchun ai nJ shtirish, 
Pozitsiyani egallashi f art’harakatlarini ®Û ?ZP0 aloqada
^aadao'ynash, darvozabon o qoldalar

bo bshdir. Boshqalarga q
Javobgardir
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Hujumda qanot himoyachilariga qo'yiladigan
asosiy talablar: .

a) "ofsayd" chegarasida mohirlik bilan joylashish, orqa yoki
markaziy chiziq o'yinchilaridan paslarni qabul qilish uchun 
orqaga chekinish;

b) to'pni keyinchalik raqib jarima maydonchasiga uzatilishi 
yoki otilisbi bilan qanotda yuqori tezlikda individual harakat 
qilish;

v) sheriklar bilan, hujum chizig’ida yoki hujumga qo'shilgan 
himoyachilar yoki yarim himoyachilar bilan o'zaro
munosabatlar;

d) hujumni yakunlasbda ishtirok etish.
Hujumini buzgandan so'ng himoyaga kirishda qanot qanot 

hakamini ta qib qiladi yoki to'pga egalik qilgan eng yaqin raqib 
bilan yakka kurashda qatnashadi. Himoyaviy harakatlarda
qanot kamdan-kam uchraydi, lekin faol hujum qilib, kuchini 
saqlab qoladi. 4

Markaziy hujumchi
Ushbu fatbolchining asosiy vazifasi - hujumni keskin davom 

ettmsh uchun doimiy lzlash, hujumning "chetida" o'ynash, 
jamoanmg harakaflatim samarnh yakunlashda faol ishtirok 
etish Markaziy hujumclu juda ko'p ochiladi va maydonning 
kengligi boyicha har xil bo’lib рпо ,, 1 , °
holatiga o'tishga harakat qiladi. U tezkor m l  У° 1 Z,?.r^
kerak, bitta jangda, ba'zan esa bir nechta v ?  b°w f^
bitta jangda dushmanlarga zarba —
havodagi uzatmalaridan mukammal W a i  . shenklanmng 
to’pni tugatish uchun borish. Jasorat У va sakrab
fidoyilik - bulaming barchasi yuqori lyat^k> kurashda 
hujumchilami ajratib turadi. 4 uarajadagi markaziy

Aslida markaz hujumchilarida o’ziga y v - 
yo'q. Ulaming hujumdagi faolligi bir neclu v ° ya vazifalari 
harakatlarini cheklaydi, ular ortida te к tlimoyachilarning 
turganida hujumga qo’shilish xavfini w !? *  epchil raqiblar 
hujumchining o’yini individual Va T ^ aydi. Markaziy 
moslashuvchan kombinatsiyasi, pozits* i ^arakatlaming 
tanlash, bir xil kurash va vaqt e tish m ^ . m°hirona

asagi sharoitida
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yakunlovchi harakatlar yoki texnikalami h • ■ , 
turadi. Kaiarni bajansh bilan ajralib

DARVOZABON TAKTIKASI
Zamonaviy futbol darvozabondan nafaqat mohirlik bilan 

himoyalanishni, balki jarima maydonchasi ichidagi faol 
harakatlarni hamda barcha himoyachilaming etakchiligini talab 
qiladi. U jamoaning barcha himoya harakatlarini 
muvofiqlashtiradi. Darvozabonning joylashgan joyi (barchaning 
orqasida) unga hujumchilarning butun shakllanishini, ulaming 
niyatlarini ko'rishga imkon beradi, bu ba'zan maydonning 
alohida bo'limlarida joylashgan o'yinchilar uchun yashiringan. 
Shuning uchun, mudofaa sheriMariga o'z vaqtida "ishora" qilish 
mudofaa harakatlarining kuchiga sezilarli ta'sir korsatishi 
mumkin. Bundan tashqari, darvozabon o'z jamoasi tomonidan 
ko'plab hujum lam i boshlaydigan (to'pga egalik qilishda yoki gol 
urishni amalga oshirishda) boshlaydigan о yinchi, shuning 
uchun hujum tartibida tashabbus va uygunlikni saqas op 
jihatdan uning mahoratiga bog'liq. лс,лсоп

Jamoa himoyada va hujumda oynay , 
darvozabonning individual taktik tayyorgar lgig 
Darvozabonning taktik bilimlari uinng texn.k 
o'yinda jism oniy tayyorgarligidan to hq °У , - taktik
ko'proq ta'sir qiladi Shuning uchun^ * 4 “
tayyorgarligi masalalariga engjtddiy ehu!jdagilarni ajratish 

Darvozabonlar taktikasida q У1 
^umkim

a) himoyadagi harakatlar;

darvozabonning himoyadagi hara^ f Jj^rozasini bevosita 
Darvozabonning asosiy va^ â  0ldidagi harakatlar v 

b'moya qilish. Bunday holda, " d a "» 3 ц п. 
jdnqishdagi harakatlar" ni ajrahs v.mnva
Darvozadagi harakatlar • zarbalaridan him У

... To'g'ridan-to'g'ri raqibning У uqaradi:
^bshda darvozabon quyidagilam1
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joyni (joyni) tanlash. To'g'ri pozitsiya darvozabonga eng 
каш energiya sarf qilgan holda raqib zarbalarini ishonchli qabul 
qilishni ta'minlashga imkon beradi. Bunday holda, hujumkor
. 1 • • • . f _1*1—  *1. лХ» X» л 1 л 4—* м ч X» ч п л  X» л.  1 * 1

qanchalik keskinroq bo'lsa (masalan, raqib jamoasining 
o’yinchisi qanotdagi darvoza chizig’iga o'tib ketgan bo'lsa), 
darvozabon to’p bilan o'yinchiga nisbatan oldingi ustunga 
yaqinlashadi.

Markazda hujum qilayotganda, darvozabon mag'lubiyat
burchagini kamaytirish va darvozaning istalgan burchagiga
yo'naltirilgan to’pni qabnl qilishni osonlashtirish uchun biroz
oldinga siljishi kerak. Yaxshi joylashtirilgan darvozabon faqat
vaqti-vaqti bilan yiqilib tushadi, bu esa hujumchining to'pni
to g ridan-to'g'ri darvozabonga uloqtirayotgani kabi taassurot
qoldiradi. Bu pozitsiyani tanlash qobiliyatining eng yuqori 
bahosi.

Hujumchining sevimli yo'nalishlarini bilish. Tajribali 
darvozabonlar raqiblanmng harakatlarini sinchkovlik bilan

aynan shu raqibnmg xususiyatlari bilan L ! T f ’ n j  
Shuning uchun, darvozabon ba’zan "to'e’ri п ! Т -  b^sh(Janla(!1: 
bu yo'nalishga o’tib, mantiqan harakat qlladi' tSlyadan u y o a

o'rgatish Shaxsiy taktik h a r a k a U a r ^ ^ ^ ^ , ,

Shaxsiy taktik himoya harabtlariga м  
Vpga egalik qilmaydigan o'yinchiea na? Р?а, egalik qiladigan 

'o’p siz o ’yin chi harakatlari. qarslu chiqish kiradi. 
To'pga ega bo’lmagan о’уЬсЫеа 

o'tkazishda himoyachi quyidagUarni m ania qarshi operatsiya
a) raqibning to'pni qabul qilishiea a ,qi.ladi-

qo'ymaslik; ’ yani yopilishiga yo'l
b) raqibga yo'naltirilgan to’pni ushlab h • u

Yopish - bu raqibga to'pni qabul qilishni • • ’ 
himoyalanuvchi jamoa o’yinchisining h ar^ Jnlashtirishi uchun

vato 
To
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yopish paytida himoyachi quyidagilarni boshqarishi kerak-
1. Yopish, raqib golga tahdid qilEanda •

k umanari ma4Sa<1 UChUn М а 1 ‘ P°zi4 anfyarafehf

l l S s T S 3 “  * *  * *  - i  shunchalik

,?• ° ’» п, ,h° latiSa va o'ytnchilaming joylashishig, 
sun ly ofsayd holati yaratilishi mumkin. rA qarab

To’pga egalik qilgan o’yinchiga qarshi himoyachi
q u y id a g ila rn i maqsad qiladi

a) to'pni olish;
b) to'p uzatilishini oldini olish;
b) to'pning driblingiga to'sqinlik qilish;
d) zarba berilishining oldini olish.
Hujumning individual taktikasi - bu futbolchining 

maqsadga muvofiq harakatlari, uning ma'lum bir o'yin 
vaziyatidagi bir nechta echimlardan eng to'g'risini tanlash 
qobiliyati, agar uning jamoasi to'pni egallab olgan bo'lsa, raqib 
boshqaruvidan chiqib ketish, o'zi va sheriklari uchun o'yin

To'pdan tashqari hMakktlargajaqî ‘ yaratish
maydonning ma'lum bir maydonida
kkadi. . , .1Яяп t0'pni qabul qilish

Futbolchining ochilishi uni sben ^ohir ochilish uchun 
uchun qulay sharoit yaratishga un a y ' . .  y^ghi baholashi 
u'yinchi u yoki bu pozitsiyaning mosugm

kerak. ] h  allaqachon ma'lum
, O'yin m ohiyatini ttshunadigan Jamoadag

darajada taktikani o'rgamshn у  maydomning
0 yitichilaming joylashuvi, ulM?®8 tanishish .^ 4  .
f  nalaridagi harakatlari bilan hasl takhkaning
boshlanishi, davomi, tugashi) - bularnmg ^
ehb chiqishi. harakat nggmiistaqil

Joyni tanlash, tez va tog , у  оyincbin g 
^himni topishi va uni tezda baj^h  
taktik harakatlariga keUshilgan talablan



Kelajakdagi barcha mustaqil harakatlar sherik bilan 
kelishilgan o'yinda ishtirok etishga, ozaro tushunish va taktik
rejani amalga oshirishga qaratilgan. ^

Aynan futbolchilaming kelishilgan harakatlaridan kelib 
chiqib, jamoa taktikasi tuziladi. Kom binatsiyada qancha ko'p 
o'yinchilar ishtirok etsa, taktika shunchalik qiyin bo’ladi 
Buning uchun o'yinchilaming yanada kelishilgan harakatlari 
ulami har tomonlama puxta tayyorlash kerak.

Tabiiyki, bitta o'yinchining m uvaffaqiyatli taktik 
harakatlari, asosan, uning yaxshi jism oniy tayyorgarligi, 
texnikani o'zlashtirishi va raqib harakatlarini tezda baholashi’ 
o'z oyinini to'g'ri qurishi, darvoza tomon zarbalar ishlatishi, 
raqibga dribling qilish, to'p bilan muomala qilish, to'pni 
uzatishda, bosh bilan o'ynashida yordam beradi. 

t Sherik bilan taktik kombinatsiyada o'yinchiga qo'shimcha

n n b ii^ ar ke?  boladi sherikning niyatini ushlash 
kattarnn ’ yjXSblr0?  y°'nalish, ya'ni m aydonning yanada

qobiliyati va y“ qori m anew .
i a m S ?  amm?. “ dividual ishtirokida butun

jarayonidayuzagateirdigan'^Sld  ̂ VUJudga kelgan va °,yin
Ammo shu bilan v   ̂ П muammolar echiladi.

butun jamoa yoki futboWi ° individual harakatlari
asosdir. Maydonda iamn &Г ûru^ nm§ m uvaffaqiyati uchun
faohyati individual harab^ 11̂ -^ ^  o’yinchining barcha

idKatiar sifatiga bog’liq.

o’X S f L  ^ s la n g ^ 1®8™  *g a n ish  kombinatsiyalarffl
b S f 41 as°siy ?апПиа. kombinatsiyalarni

kom binatsiySiba11? Ь“ ^ 1 а п 5ь Т ь т аЫуа1аГП’
fikrlashini S - A  u° rg®ish ^ Ч°ЬЛУа% »  bog'liq. Taktik 
to’p bilan o'z vantijlr'Sk uchun u .i etganlam ing taktik
bilan o 'za ro m n n o ^ ^ to V rih aS 111̂  kerak- W ar nafaqa

, . Awaliga ildti ^ ^ n iih a m tfS 31 Tdishni, balki sheriklat

korabmatsiyalat *’ «Ч ит, ^ ^  keng tarqalgan o’zaro 
bitish kerakln, №  « vish X 1̂ .  ^  hL oyadagi

C a la m i ^ ganiladi- Shuni yodda 
gan'sh har doim ham
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muvaffaqiyatga olib kelmaydi, chunki гЛ™ ■
kamdan-kam hollarda "sof shaklda" uchraydi. ShuZg uchun 
kombmatsiya sanatim o'rganish, o'vinning anin r ?  
muvofiq o'yin kombinatsiyalarmi yaratish kerak 4 У ПЭ lshlga

Himoyadagi guruh o'yinining asosiy mazmuni - bu 
himoyach! о yinchilanmng hujumdagi raqiblarga qarshi 
uyushtinlgan harakatlan. Himoyachilar raqib bilan 
kurashayotgan shenklarining har biriga yordam berishadi yoki 
yordam benshga tayyor. Shunday qilib, sherikga bevosita va 
samarali yordam berishdan tashqari, uning sug'urtasi ham 
tashkil etiladi.

Himoyadagi ikki o’yinchining o'zaro ta'sir usullari 
quyidagilarni o'z ichiga oladi: sug’urta, "devorda" va "o'tish" 
kombinatsiyalariga qarshi kurash. Uch yoki undan ortiq 
o'yinchining o'zaro ta'sir usullari quyidagilarni o'z ichiga oladi: 
maxsus tashkil etilgan qarshi harakat, ya'ni "devor" qurish, 
sun'iy "ofsayd" holatini yaratish va darvozabon ishtirokidagi
harakatlar.

Kom binatsiyalangan o’ynash uchun umumiy
ko’rsatmalar:

1. Trening jarayonida
mazmuni va bajanlishming asosiy nisbatan o'zaro
Faqat bu holatda muayyan о уш У
aloqalami amalga oshirish ^ taktik fikrlash va

2. Taktik kombmatsiya - b u '" , Z b l i  o'zaro ta'sir.
guruh tushunchasining sintezi ya taktik kombinatsiyalar

3 . Butun futbol uchrashuvi od(hy vata ^  kQlp

kombinatsiyasidan iborat va u nrnbmateiyalar bilan ko'rish 
jihatdan oddiy, yaxshi o'ynagan
qobiliyatiga bog'liq. . irij xil variantlanm

4 . Kombinatsiyalarnmg , ™erakki, ilgari o'rgamlgan
o'rganayotganda shuni esda vancrisiga kiritilsa, shunc a i 
kombinatsiyaning qancha 4isin .
tez o'zlashtiriladi. . - oshirishda jamoadosWannmg

5- Kombinatsiyalarm amafea iyatga ega. War о
chalg'ituvchi harakatlan „ , tentsial xavf tug diradi
harakatlari bUan raqiblar < * £ ? “ *» 
va himoyachilar e'tiborim chalg atacu.
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5.3  Yosh futbolchilarning texnik usullar va taktik 
harakatlarga o’rgatish va takomillaslitiFisliga 

qaratilgan maxsus mashqlar

Kichik maydonchadagi o’ymlari 
Kichik maydonlarda (TTI) texnik-taktik va pozitsion 

o'yinlaming ayrim namunalari keltirilgan. Ushbu TITlar taktik 
deb tasniflanadi, chunki ular o'yin modelini va o'yin uslubini 
hisobga olgan holda yosh futbolchilarni rivojlantirishga 
qaratilgan. Ushbu o'yinlaming maqsadi - futbol maydonida 
sodir bo'layotgan har bir narsani ko'rish va tushunishni 
rivojlantirish. Ushbu mashqlar 12 va undan kichik yoshdagi 
о yinchilarga qaratilgan. Yuqoridagilami inobatga olgan holda,
murabbiylar ushbu mashqlami qaysi yosh guruhida qo'llashni 
o zlan nal qilishlari тш пкт.

, - ■ Vshbu 0 rivojlantirishdagi asosiy muammolardar
mavdon в *  0 J ? sida» . o'zaro bog'liqlikdir. Kichkini

h]bilan ° T
texnik-taktik takrorlashni t a L S  v a ' n ? 1 ™!? 8
aloqada bo’lgan va uning Y ’ ozarc
shakllarini shakllantiradigan va Va barakatlamsl
bog 'sifatida qaraladi. Atrof-muhit v ^ ° J Satadigan b°g'lovcl:1 
TITlarda foydalanish uchun mo’lb ifattl"harakat:lariga bu ta sil 
yuzaga keladigan o'zaro ta’sirlar?1̂ 8̂ ’ cbunki ular o'yindi 
mo'ljallangan. Masalan, ijrochi va qilish uchur
o'zaro munosabatlar. a № oadoshlari o'rtasidag

Ko'nikmalami orroll—

ygan. ~ K°Paytirishni К
Tadqiqotlar shuni ko'rsatadild . aqSad Ф

lxi ,  2X2, 3x3 va boshqalarga nkW  0yirichilar am и  
3,9 marta ko’proq tegishadh 1Sbataa 7,9, amalda to PrncKot-11 ga nisbat
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"Manchester Yunayted" hitbol akademiyasi 0'z 
tadqiqotlanm о tkazdi natajada 4 x 4 (8 x 8 ga qarshi) o’yinda 
ishtirok etgan futbolchilar о rtacha 585 ta pas, 481 ta ijobiv 
harakat, 3^1 ta zarba, 1x1 vaziyatda 525 marta to'qnash 
kelishgan va 436 bir marta qon tomiriga kirgan (bu ikkita 
o'yinga muvofiq). Ushbu mashqlar va o'yinlaming ta'siri 
nafaqat maydon o'yinchilariga, balki texnik mahorati 200- 
400% ga oshgan darvozabonlarga ham yordam berdi / 6 /.

Natijada kichik maydonlarda o'ynash futbolchilaming 
funktsional va texnik fazilatlarini rivojlantirishga imkon beradi, 
deb aytishimiz mumkin.

Ushbu modelda namoyish etilgan ushbu birinchi o'yin 2 x 
2 o'yin bo'lib, u bir nechta 1 x 1  stsenariylarini yaratadi va 
ajratadi. O'yin xarakteri o'yinchilarning raqib bosimi ostida 
to'pni doimiy ravishda qabul qilishlarini ta'minlaydi. To'psiz 
harakatlanish muhim ahamiyatga ega va uni o'yinga kiritish 
mumkin, chunki o'rtacha ivl o'yinchisi to'pni olgandan keyin 
unga ko'proq joy va vaqt ajratish uchun harakat qiladi. ^

O'yin shuningdek, o'yinning barcha jihatlarini 0 z ic iga 
oladi - to'pga egalik qilish, vaziyat o’zgarganda to'psiz о ynash.
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2X2 (2 Xi) Taktik o’yin

Vaziyat: darvozabon bilan 2x2, maydonda lxi* 
Darvozabon vaqti-vaqti bilan o'zgarib turishi mumkin, ammo 
o'yin bosqicbida doimiy bo'lib, o'yin maydonda lv i  bo'lishiga 
imkonberadi.

Shartlar: Maqsadga o'tisbdan oldin darvozabondan bir 
necba marta foydalanishingiz kerak. Raqib bosim i ostida to pni 
qabul qilish. Soxta barakat, to'pni qabul qilishdan oldin 
mmoyachidan qutulisb. Darvozabonni qo'llab-quwatlash. 

и З Й Й ” 1? 8 u^ masid“  keyin ikkita teginish bilan gol 
ШтотяоЫпП-!  ̂ il'kng. Т°'рщ qabul qilishda to ’g'ri holat 
uchun s o 'n g g i^ S  Й ? - ^dasbga harakat qffing. Gol uns 
mag'lub etine aCTo dnblinglar. Dribling bilan himoyachm
sifatida to'p bilan d a r v o z ^ ^ ^ ^ ’ s®§'ayish uchun yor*** 

TITning yuqorida<n , ondan foydalanishingiz mumkin. . 
va o'yin to’liq o'yin senauylarga qanday aloqasi borligin* 
qilishga barakat qiling Un ^^day amal qilishini tasaWO 

ТГГ doirasida o’vbcV, 1
O'yinchi uni obsbidaneraubo,lgan asosiY fikrlar:

r a q f w 01* 11 Wpsiz harakatlanish. ToV»
ko'proq vant ^ ““ Siz mumkinli!?°nmsizda qanday Ф*

* * • t t h s w b ' s s



qochish. Dushmanning xabardorligi ya asb’ yasbirish va

kutmDo“ bC r i PIÛ d g a S ShuUhhUn П 1аУ Paytni
xotiijamlik. Darvozaga gol urish! 4 UChun 1Sh°nch va

V- ^ ni maydonida ikkita o'yinchi 
Egalik qiluvchi jamoanmg ta A i m i  bin darvozabonga

bor. To'psiz jamoaqaytadiva о yi dan t gacha hujumdan
aylanadi. Egalik qilayotgan jamoa 2 dan g 
foydalanmoqda. , 1̂ЯГ.

Taxminiy cheklovlar va s kajarishi kerak.
Gol urishdan oldin bir пес P mUomaladan 6  soniyadan
To'pga egalik qilish. Top , . m To'pni ushlab tunsh. 

so'ng gol urishi kerak. Qars l javomi, ammo murakkabligi 
Ushbu o'yin awalgi mashqmng mumkin bolsa-da,

_, s  . , __  nraaea _ -ч.—  ^

O'- -------
bilan J i° avvabP masbqning aavouu J CliliJJLAV. __
asos 0*dingio'yin, garebi orqaga qaytisb mumkin bo'lsa-da,
tt«v raq|bni to'pbilan va to'psiz aldashga qaratilgan edi.

J- n'vnasb qohilivatini qo'shadi va shu• «

J -— J С.У
tj , ■— — vj— „  to'p bilan va to'psiz акшаи6и -̂--- w
- silbu mashq endi o'yinga o'ynasb qo'shadi va shuima qilish kerakligini tushunish qobiliyatini'-‘siidu mashq епш oy*“ &“ 
bilan to'psiz nima qilis 
rivojlantira boshlaydi.

65



66



To’P bilan qachon qolish kerakva qachon uzâ a<̂ ‘
, * . Ushbu mashq to'p bilan muomala qihsh uchun ham

a °hida, hamjuftlikuchunko'plabimkoniya raaibni to'p
• Shunday qilib, awalgi amahyot tufayh raqibm top 

bllan aldab o'tish qobiliyati baribir ishlaydi.

о Raqiblami jalb qilish va aldash uchun dribling 
о Raqibga qiyin vaziyat yarating va kerakli vaqtda pasni ochiq
o'yinchiga bering.



Jamoa do'sti bilan o'zaro ta’sir o'tkazish va 
kombinatsiyalasbning turli xil variantlari. 1-2 mashqlami 
birlashtirish.

Himoyachilar ora я 'а
foydali pozitsiyani egallash^^b^y^ Va dushmanga nisbatan
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Himoya, mashg'ulotlar o'yinchilaming zudlik bilan to'pni 
yo'qotish bilan kurashishga o’tishiga olib keladi va raqib oldinga 
siljishini sekinlashtiradi. Ushbu o'yin o'yinning barcha 
nuqtalarida ishlaydi va qarshi hujmnni oldini olis uc un 
raqibga zudHk bilan bosim tushunchasini nvojlantinsh uchun 
ishlatilishimumkin.
• himoyadagi ustunlik va chiziqlar orasidagi о yinc 1
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Ushbu amaliyot ozchilikni himoya qilish qobiliyatini 
rivojlantirisbga yordam beradi. Shuningdek, bu chiziqlar ̂ j  __•___ T • -i

 ̂ Ik/XIUJLl KJ у ^
o'tkazisbni tusbunishga keng imkoniyatlar yaratadi

3x3 (2x2) Taktik o'yin Vaziyat:



darvozabonga o'tib, keyin to’g'ri ochsam va = 4  ta « ,1  „«
Gol urishdan oldin bir necha marta "X" damzahni.! Г '  
foydalaning. To'pni tashuvchi sifatida darvozabonlardan tez tez
foydalaning

/2 o'yinlarida keltirilgan 1ШаЬаг̂ а1]L S ^ S c M M a r o i 
ondagi qo'shimcha vanantlar bil ^У111
shga qaratilgan.

formati endi t r f a  va
liyatlami taqdim etadi. Sh to'Diii yo'lda ushlab 
nchani rivojlantirishga imkon j taqdim etadi.
iga yordam beradigan bir nechta paslarni q
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 ̂yuiuagi о vilichibr олп 4. , J ышисш шуишаи^;
ucbun bar doim }lam sababli, oldinga siljis^
darvozabondan ochiq o W v - ? 1 bo'lmaydi. Shunday q>№> 

4°̂ Ushb 4 ^  Ы Slfetida foydalan5sh to'pnisaqlab

vordamK0”^  oyot> ^shlarini*104 °'№ chilarga tanishtirish va 
У dam bensh foydali bolad^* ya®bflash va rivojlantirishga
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3-o'yinchi (darvozabon) hujumga qo shiladi. Endi 
tbolchilar ham 3-chi o’yinchiga (darvozabon) hujumm qo llab- 
lwatlashga imkon berishadi. Bu aq 0ymc
vojlantirishga yordam beradi, masalan, ir- 
dinda bo'lgan vaziyatni taximn qilish.
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_ -—^̂ ^̂ Д|̂ ЯИ!!Я(С5ВЯСЯВИВ--_

0 yinlarda kiritilganidek, kechikishning i
qo'shtoSaaSw Z a n Й  *  ЧГ
ixchamlikm o'z i Z a q0pq0q> chuqul
quyidagirasmlarga q ian g * '  3X8,11 ™  У° т ° П Ш3°

Jamoa W a S a!I^'ltVaralla®ar8a o’rgatish
o V n c h a a m i n g ^ ^ W  jamoa yig'ilgan. 
boshlanadi. O'quvchibmi ^flJangan paytdan
s a s & » i  и »
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Himoyada o'ynashning asosiy tamoyiUari-
i. Butun jamoa himoyasi. Jamoaning Wb» L v , , .  

O’yinning turli vaziyatlarida
Ybqotilgan to'pni qaytarishni osonlashtirish uchun hujumch lar 
faol himoya harakatlanm  o’tkazishlari kerak

2 Xavfli zonadagi hujumkor jamoaning barcha 
o'yinchilarim yopish. Agar hujumchi jamoaning o'yinchilari 
to'pga egalik qiladigan sherikdan qisqa yoki o'rta uzatma 
masofasida bo'lsa va uni oyoqlarida yoki bo'sh joyda qabul qila 
olsalar, ular shaxsan o'zlarini qamrab olishlari kerak.

3. Sug'urta va o'zaro sug'urta tamoyillariga qat'iy rioya 
qilish.

4. M aslahatlarni qo'llash. O'yinchilar raqib hujumining 
rivojlanishi va sheriklarining himoyadagi harakatlarini diqqat 
bilan kuzatib borishlari, o'yin vaziyatlarini baholashlari va 
sheriklaming xatolarini darhol ogohlantirishlari va tuzatishlari 
kerak.

5- O'z darvozasiga qaytish, raqibni pog'onada to pga zarba 
bilan zarba berish imkoniyatidan mahrum qilish.

Himoyadagi jam oaviy o'yin hujumchilaming _raqi arga 
qarshi uyushtirilgan taktik harakatlariga asoslanadi. Bund у
harakatlar hujum lam i muvaffaqiyatli chiciib
byinchalik hujum ga o’tish bilan mudofaa bolandan h q
fetishga imkon btradi. O'zining 

arakaUar xavfli chiziqdagi kuchlarni t e i «  j lmashtirishga 
/aoya chizig'i o'yinchilarini qayta topi

qisqartirildi.
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4Х4 (3Х3) Taktik o’yin

i S f  darvozabon bilan 4-da 4-o'yin. 3-maydonda 3 ga

^ ^ i n i y  cheUashlar va shartlar: Ushbu o'yin, awalgi 
mashg'ulotlarning yakuniy bosqichi, 4 ga qarshi 4 °  У^а _ 
qobiliyatini rivojlantirisliga va qiyinchiliklami kuchaytira g 
o'yinda tushunchalami qo'llashga yordam berish uc u 
mo’liallangan. Ushbu o'yin awalgi printsiplardan tashqari, 
o'yinchilaming to'pga egaiik qilishda keng o'ynash qobiliyat11̂  
rivojlantiradi. Garchi atigi 4 dan 4 gacha bo'lsa-da, bu y°s 
futbolchilarga kenglik chuqurlik va tegishli pozitsiyalarda 
joylashish to'pga egaiik qilishda yordam berishini tushunishda 
yordam berishi mumkm. Quyidagi diagramaga qarang- 
Hujumchilar va himoyachilar ko’payganligi sababli to ’p sizga

S l l r w !  i^ ! 1 oyin’ ehtim<4 ko’proq sabr-toqat va xotiqamhkm talab qiladi. F
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To'psiz, ixchamlik, bosim va chuqurlik kabi mudofaa
’ i —t—  omalivntdan foydalanish

ЩПК1П. и  yincnnar 2ЯЛШШ& ~~ r _„
гаго tushunish va o'zaro ta'sir yaxshilanishiga



4x4 (4X3) Taktik o’yin

Vaziyat: 4 x 4 .
To'pga egalik qiladigan jamoa kengroq. To'psiz darvozabon 
bilan ikkinchi jamoa. O'yin darvozabon bilan 3 ga qarshi 4 ta 
vaziyat bilan boshlanadi. Taxminan cheklovlar va shartlar: • 
oldingi o'yinlami tomosba qiling.

To’pni darvozadan o’yinga kiritish. Vaziyatli/Taktik o’yin/
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V aziyat: 5 ta 5 ta kichik o'yin va maydon ikkiga bo’linib 
ikldga bo'lmib 3 dan 2 gacha (2 dan 2 gacha + darvozabon) 
to'pni egallagan jam oa foydasiga.

C h eklov: to ’pni oldinga cho'zish. Maqsad - himoyaning 
yarmida erkin futbolchi yaratish.

V ariam tlar: bitta oyinchi himoyachining yarim qismiga 
o'tib, o'yinchining ustun ustunligini oshirishga yordamberadi.

V a r ia n t:  Ushbu mashqning maqsadi himoyadan
chiqishdir. Darvozabon to'pni qabul qilib olgandan so'ng, 
himoyachi qaytib borib, darvozabondan to'pni qabul qilish 
uchun ochilishi kerak © Markaziy yarim himoyachi hujumning 
yarmida ochiladi.

V a ria n tla r: Himoyaning yarmida 3vi holatmi yaratish 
uchun bitta himoyachini qo'yib yuborishingiz mumkin. 
Markaziy yarim  himoyachi himoyadan chiqib ketshda yordam 
berish uchun himoyaga o'tishi mumkin.

Q arshi h u jiim  v a  tugallangan hujumlar. Taktik о yin.



n'vinchini qaytarib yuborishlan mumkm, va himoyalangan 
°атля huiumea o'tishadi. O'yinchilar somga msbatan maydon 
ni baton katta ekanligiga ishonch hosd qilmg Bu qarshi hujum 
Zh,m kens ioy beradi va asosiy harakat nuqtalan uchun etarli
joy beradi.

Tanlovlar:
To'pni yo’qotib qo’ygandan song, agar yaqinlashib 

kelayotgan o'yinchilarga hujum qilayotgan jamoa 6 soniya 
ichida gol urmasa, ikkinchi himoyachi orqaga chekinishi va 
himoyalanishi mumkin. To'pni yo'qotib bo'lgach, to’pga egalik 
qilmaydigan ikkala o'yinchi ham imkon qadar tezroq orqaga 
chekinishi mumkin.

Shartlar / cheklovlar.
To'p bilan muomaladan keyin 6 soniya ichida gol urishi 

kerak. Darvozabon to'pga egalik qilganda, uzoqdagi o'yinchiga 
uloqtirishni intiqlik bilan kutishi kerak. Darvozabon to'pni yutib 
olgach, eng yaqin o'yinchini qidirishi kerak. Oldinga tezkor 
uzatmalar topib qarshi hujumga o'tish.

Rivojlanish:

so  ̂^^rishga yordam berishg



qaratilgan. Shuningdek, u qarshi hujum o'yiniga teeishli bn ъ 
Hhatlarni rivojlantinshga yordam herish uchun m! n  qa 
Masalan, to'pni tezUkda dribiiug q i l i K t ^ f e  
kombinatsiyalarm uzatish va hk. O'yinning bir tomnnlJ!
Idchikligi sababli o'jdn ta'mmlaydigaii turli xil harakatlamtag 
takrorlamshi kop boladi. Himoyachilar ozchilikda qandav 
himoyalanish kerakligmi, oldinga о ynashni qanday kechiktirish 
va oldini olishni tushunishlari kerak.

Darvozadan to’pni o’yinga kiritish. Pozitsion
/taktik o'yin/.

aziyat:
ga qarshi 2  ortiqcha darvozabonlar maydonda bitta 
f’o'pga ega bo’lmagan jamoa Уа ^ oa esa ikkala 
hi bilan cheklangan. Egalik q d ayo^  0'ynashi kerak, 
hi bilan, darvozabon bilan ham ° harakat qilisbi
’a hujumdagi ikkala o’yinchi gol uns * yo’qotib qo'ysa, 
• Agar to'pga egalik qiladigan J ^ X h i  kerak. Hozirda
r zonada bittadan odam orqaga c h ^  qismidagi lkbta
L ega bo'lgan jamoa himoya J 11qdgandan so ng, 
higa o'ynaydi. To'p bilan ;tezdagol ш*Wan
1 hujum yarmida to'pga egali k ьдап muomala q ^
hn. Agar ular himoyada qaytanshla
^i boshlash uchun to pm
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i . . 0 У*п yuqoridagi kabi, ammo hozir maydon uchdar bmga bo lingan. J
t° P1ni  e§a^a§an jamoaning oldinga o'tishiga

amalgaoshirisUngiz kerak.12 0 ,13 Ы" ПсЫ tegin'sImi

«’tkazisĥ kerak TtfnWlf Ŝ ‘sh , u c l n m  t0’Pni o’rta zonaga 
tojum yarmida yutea u?aT'“0” alad™  so'ng, agar jamoa to'pm 
uIar to'pni him^yaviy tarz^ 3 g2 1,Unshlari mumkin Agar 
qaytarishlari mumldn n ™  yuftshsa, uni darvozabonga 
°'rgatish uchun danLJk Kabongahujumlarni boshlashni 
mumkin. abon uchun "xavfsiz" zona qo'shilishi
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Ushbu o'yin yosh futbolchilarga himoyadan qanday chiqib 
ketishni o’rgatishga qaratilgan. O'yin sabr-toqat, xotqamhk, 
texnik va taktik qobiliyatlarni talab qiladi.

Am alda nimani e’tiborga olishkerak:

D a rv o za b o n la r: . . л̂сыЯпе va to’pni
Himoyachilarni boshqaring. Hujumlarm qimoyachilar: 
yaxshiroq holatdagi o’ymchiga У0  nai nquvchi o’yinchini 
bujum bosblash qobiliyati. To’pga egalik qiiuv 
qo’llab-quwatlasb.
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Tanlovlar:
3 ga qarshi 3 va ortiqcha darvozabon.

kabi, bitta o’yinchi га а й еГ ^ ’̂  masn§ ulolua 
sifatida harakat qiladi § T?a^ a ĥlsllga urinadi va hujumchi
markaziy yarim himoyachi h  Jamoada to'Pni uzatadigan
hujumdagi uchdan birida t » °F* ^?ar egallab turgan jamoa
erishishi muinkin. Agar °lsa, u tezda maqsadga

ntishsa, o'yinni tiklash 11  ̂ unoyada uchdan birini qo'lga
iirh?1 a/V0zak°nga qaytarisbi .â VOzab°ndan o'ynash uchun
narsdaril1011' A§ar to’Pni °'rtada

ga qarab nima qffishlarin'̂  deb hisoblagan
m hal чШзЫап mumkin.
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parvozabondan hujum  boshlanishi pozits
ion / talctik o'vym

Vaziyats

mudnfo?d°n .^ а§га т т а kabi bo'lmadi. Shundav ей
ai “ ° „ ai f ™ lda 2  ga 4 arshi 2 , hujumda i ga qaishi 2 .' Ыто’ 
qismi vertikal ravishda bo'lindi. '
egaliku3dda§i cheklovlar bilan normal о'yin: Darvozabon top* 
himn ?  .̂ ПС?а’. orcla tomondan o'ynaydigan jamoa (ko1« 
tash olimining har bir zonasida joylashishi kerak. Bunch 
aiud̂ f1*1’ . °'k)rocl hujumkor o'yinchilar hujum yarmida ivn г 

?^a jamoasi foydasiga bajarish uchun joylashadilar. 
Ш пкт b o’lgan variantlar: 

kerakk?^ Jamoasiga qarshi to'p bilan jamoa. Raqamhrn 
f0yd 1 ? Uganda sozlang. Panjara tuzilishini asos siranc.

* ania§ va agar kerak bo'lsa sozlang.
^ « « y fik r la r : ,

°'yin I r  Iriashq yosh o'yinchilami himoya zonasida •
iiuknr.1 ^uwshtiradi, bu ularga orqadan samara
lUarW . ^ a d i. Darvozadan o'ynaganda,
Л1 _ a2ly b fm r v .™ __t.*r 1—|.:„г, ,,/»biin 10V QChtsh nv.......

ra4 amli naaan bosmanadi. Amino, «й«
^ftunlikni yaratish uchun miulolaa }* "

Va% t i  (3  ga Vrtd *  Maqsad - w v
%n']jsh taqdim etish. Bundan tasJhqa). 1 ki v 

Sh chizig’i bilan bir xil tarzda isblatif.sh.



„ л  * « ■ : 1" »

: s s 5 » -

Н— »  , " >

Vaziyat: ( .
Darvozabonbilan 4-ga qarshi 4-0 yin.  ̂ mnrdusi esa 
Maydon uch qismga bo'lingan, markaziy uc  ̂ -

aksariyat vaqt davomida bo'sb qoldinlgan m aydon. , aĝ  
hujumni himoyadan bosblasb va bujum cbi bilan . ^ 
Himoyadagi uchdan bir kisbi bujumga uchinchisida 
qilgan o'yincbini qo'llab-quwatlashi kerak.

Cheklovlar: tlovcbi
Hujumchi to'pni bo'sbatish ucbun uni qo'llab-quvJ a ujar 

o'yinchi bujum uchinchisida bo'lishini kutisbi kerak- Aga 
orqaga burilib, o'zlari darvoza tomon harakatlanishlatt
qilmasalar. ,

Vanantiar: bujumcbi to’pni to’g’ridandoS{

a S ZT0?dai? qabul mumkin. Endi bujumcbi
q s uchun o'rta zonaga tusbishi mumkin.
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Ushbu o'yin mazkur kitobda keltirilgan oldingi o'yinlarning 
ko'plab jihatlarini rivojlantmshga yordam beradi. Ushbu о yin 
bilvosita rivojlanadigan yana bir muhim nuqta - bu uchinchi 
o'yinchi uchun o'yindir. Quyidagi diagrammaga qarang:

ammada ko'rsatilgandek, top j an chiqib
qo’llab-quwatlaydigan У° ho'e'inga aylanadi.
o'yinchi oxir-oqibat mU4 .imoyadan chiqadjgan 

qo'llab-quwatlaydigan va , m oldinga siljis
chun aniq bog'lanish, yarim 4a
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Nazorat savollari:

!. "Futbol o'ynash taktikasi” tushunchasi nimani a n g W ,
2 Futbolda futbolchilar qanday vazifalarm bajaradilar? '
3. ЯипоуасЫат, yarim himoyachilar, hujumchilar
vazifalami bajaradilar? 4anday

Foydalanilgam adafelyotlars 
1. Boris Plon. Futbol mashg'ulotlarida yangi maktab т  

turlari. M. 2 0 0 2 - 2 4 0  b. ’ erra sPort
z SimakovVi. Futbol: M.FiS juftlikdagi kombinatsiyalar. 1?8о.

3 - Xyuz C. Futbol. Taktik guruh harakatlari. /  Ineli? him
taqima qilmgan. M. FiS, 1 9 7 9 - 1 4 4  b. §llz hlldan
4- Enzo Sasso. Futbol bo'yicha шпгяЬЬп? / T. ,
tarjima qilingan - M. Terra sport, Olympia. M atbuoSooJoo-

5 . FA va FIFA tadqiqodari bo'limi tomonidan olib boriladigan 
akademik tadqiqotlar.
6 . Fengolio, N (2 0 0 3 ). Manchester Yunayted 4 ga qarsal. '9 
yoshgacha bo'lgan bolalar uchun 4  ta tajriba sxemasi: II 1 ism 
TahliL Manchester: mustaqil maslabatcbi qog'ozi.



vi. BUSrtbAiNUlCH TAYYORGART № r,rrr,
YOSH F U T B O L O 'Y m C H I I A ^ *  G№ № LAR I

t a t c o r g a ^ g i  SM 0NIY

Ко'rib c h iq ila y o tg a n  m a sa la la r:

qirrali jism oniy^arbiyau^Lrilavtuakri"9 k°'p

^___ VILLI ty
tvuuuriya sa k ra sh  paytida  yum shoq tushishni o'rgatish.

3. Yosh fu tb o lch ila m i umumiy, jismoniy tarbiya
vositalari bilan tanishtirish va olib

4‘ Futboldan d a rs  b erish  jarayonida umumiy rivojlanish 
mashqlari va ochiq  o 'y in la r bilan tanishtirish.

b.i Jism oniy tayyorgarlikni yaxshilash uchun umumiy 
ko’p qirrali maxsus mashqlar

,. Futbol bo'yicha dastlabki mashg'ulotlar .,̂ n
ta limning um um iy tayyorgarlik bosqichi: bo a r Фa taktik 
^bug'ullanishadi, ular keyingi yillarda texnik exn 
Farakatlami o ’zlashtirish uchun keng motorli a z a g . 0-qish

vaohM?Shg'Ulotning Ш П -Ы IM ^ tigiiofo W n ioV nVaqtining 70 foizini jism oniy tayyorgarlikka, g ementlarini 
uiashg'ulotlariga, 15 foizini texnika va takti^an sarflash
° rganishga, 5 foizini boshqa mashg'ulot turlanga

maqsadga muvofiqdir. . raarlikning ahamiyati
. Y°sh futbolchi uchun jismoniy tayyo g -̂r bosqichida

• Vq0yatda yuqori bo'lsa-da, mashg'ulotnmg  ̂ harakatlarni 
shlashning asosiy vazifasi texnikani va

° rganish deb hisoblanishi kerak. Woincha bolalarda
arsning emotsionalligi, ko'ngil oclus. bir xilligi va bir 

Paydo bo'ladigan charchoqni mashq aL raai. Joyda, га?оЬ̂ {
S Ulgi hifayli oldini olishga yordaui ishda шги

omentlari bilan va ularsiz bal ahamiyatSa ega‘ 
^ashqlam ing kombinatsiyasi ham a

xil
Bu



• j inirhindzni tiklashga imkon beradi va 
a“ ez sur'atlarda bajarish imkoniyatini beradi

„'yinlar, musobaqalar bilan to'yingan bo'lishi kerak.
E a r  mashqlami bajarayotganda doimiy quvonchga ega 
bo lishlari kerak. Mashqlaming aksanyati to p bilan bajarilishi 
kerak Harakatlaming soddaligi, ravshanligi, ravshanligi 
nihoyatda muhimdir. Шаг bolalar uchun mashqm qulay va

Kasblar ularning turiga qarab har xil bo lishi nrumkin. Ularoing 
ba'zilari butunlay jismoniy tayyorgarlikka, boshqalari texnikaga 
yoki taktik harakatlarga bag'ishlangan bo'lishi mumkin. Ammo 
boshqalardan ko'ra ko'pincha ular bolalar uchun eng maqbul - 
murakkab sinflarni o'tkazadilar.

Talabalarga kerakli ajralmas ta'sirga osonroq erishish 
mumkin bo'ladi. Mashg'ulotning ushbu bosqichida texnikaning 
yoki taktik harakatning bitta elementini o'zlashtirish vazifasini 
qo'yish maqsadga muvofiqdir. Shu bilan birga, tezlikni 
rivojlantirish va texnikani o'rganish, taktik harakatlar dars 
boshida amalga oshirilishi muhimdir. Shuningdek, u 
mashgulotlar oyini bilan yakunlanib, xatolar tahlili bilan 
yakunlanishi maqsadga muvofiqdir.
Darsning barcha qismlari o’zaro bog’hq bo’lishi kerak. 
т Ж Шу; а™ 11к va °'yin texnikasi bo'yicha maxsus
mashg ulotlardan foydalanadilar.

raqobfiasbkbHdf n - kenf 0q % dalanilm oqda. Bolalarda 
bo'lgan munosah tP**6? osik boradi, bu esa ularning stressga 
Faol dam olish v a ^  sl7lcJlkovlik b^an kuzatishni talab fiilfh  
qanday usulda uk>qarning o'zgarishini ishlatib, h3*
kerak / 1,4 /. 311 tas^qari kuch sarflashdan saqlanlS

h S ! f i da umu“ iy ko’p qirrali 
° rganishga a l o f c l h  va taktik harakatlar»
qiziqarli qilis  ̂ Uĉ  ?r berilishi kerak. Sinflarni jonli
0 zparbwk , ulun S1Z _1 . __v.Ura

Vosh uchun skelet tizimiga <j£J 
W etllmaydi, buning natijasida toP»1



sakrash va urish payticla qattiq c[o nish, qattiq erga (asfalt) bir 
necha marta takrorlashni oqimlash.
Tinglovchilar bilan mashg'ulotlarda turli jismoniy mashqlar 
qo'llaniladi, bu umumiy jismoniy tayyorgarlikni oshirishga 
yordam beradi. Yosh futbolchilar yugurish texnikasini puxta 
egallashlari, yugurish tezligini to'g'ri to'play olishlari va ushlab 
turishlari, balandlikka sakrashlari, to'pni oyoqlari va boshlari 
bilan tepishlari, tanishishlari va texnik usullar va taktik 
harakatlarni bajarishni o'rganishlari kerak.
Umumiy jism oniy tayyorgarlikni baholash "Alpomish" I -
bosqichlari (9-10 yosh) /5/ maxsus testlariga asoslangan 
bo'lishi kerak.

1. Bilim. Jismoniy tarbiyaning aqliy va jismoniy 
ko’rsatkichlarni yaxshilash uchun ahamiyati. Maktab 
o'quvchisining kunlik rejimida jismoniy mashqlar. Futbol 
o'ynashda parhez va ichimlik rejimi.

2. Malaka. Ertalabki mashqlaming kompleksini bajarish.

Sinov turlan va standartlari

№

j 9-10 yoshli 
1 O'lchov j

A sn q  luriitri birligi
Reyting Kredit

belgisi

1. Yuqori startdan 30 sefc 5,7 
metrga yugurish _— -— — --------

5,2

2 . Sakrash arqoni bilan j n e c h a  65 75

3- ------------------------------- T M b g i r S ^ I 7,20,0
Kross IOUU Ш____ J--------z------r

130
4-

Joyidan uzunlikka CM 129 
________ sakrash --- -------------------------

5-
Yugurayotgan start bilan 1 j-jgpakatlar 1  ̂

to'pni nishonga soni, 5 
nlnntirish, ш J------- ------ -

4

6.
To'pni masofaga | m 22 

uloatirish__— ---- ------------ T̂n
25
О c

7-
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11.

к/ —----

Ochiq to'p o'yinlarida 
qatnashish

Texnik jihatdan to ’g’ri texnik 
ko’nikm alar

"Alpomish" maxsus testining barcha ushbu m ashqlari umumiy 
jismoniy tayyorgarlik jarayonida foydalanilishi lozim . Jismoniy 
tayyorgarlikni boshqarish uchun kompleks mashqlaridan 
tashqari quyidagi mashqlami tavsiya etish mumkin: 20 metrga 
yugurish, tibbiy to’pini uloqtirish, qo’Uarni yotgan holatda 
bukish va cho'zish. Maxsus jismoniy tayyorgarlikning vazifalari 
mashqlar yordamida, chidamlilikni rivojlantirish uchun vaqt, 
tezkorlik va chidamlilikni rivojlantirish orqali o'yin faoliyati 
talablari bilan bog'liq bo'lib, foydalaniladigan mashqlar 
ko'pincha to'p bilan bajariladigan harakatlar bilan birlashtirilib, 
asosan turli xil vizual signallardan foydalaniladi. Jismoniy 
mashqlar hajmini va intensivligini oshiring. Sinflar doiraviy 
mashg ulotlar usulini o?z ichiga oladi.
Ochiq o'yinlar yangi mashg'ulotlar bilan boyitiladi,
тиг!кьаь Г п  4pidalar va jihozlam ing murakkabligi* 
murakkab mashg ulotlar bilan bir qatorda.

Tezkorlik mashqlari



1 gumh -  rasmda ko'rsatilgandek to'siqlardan o'tib, oxirida 
sariq chiplarga o'tish kerak
2 guruh - halqalar ustiga qadam tashlaydi va chiplarga 
tezlashadi
3-guruh - tayoqchalar ustidan o'tib, chiplarga tezlanish oxirida 
to siqdan sakrab о'ting
4"guruh - to'siqlardan o'tib, chiplargacha tezlashadi
Наг bir guruh har bir stantsiyada 5 ta yondashuvm amalga
oshiradi.

Tezlik -kuch tayyorgarligi

guruh - tezlashgandan keyin ikki oyoq bilan to’siqlardan

krab o'tish . h
juruh - qarshilik bilan yugu
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buctak orqadagi belbog'ga taqiladi, sherik bo'ladi 
Г Г к т  chap tomonga yugursa orqaga qaytadi, keyi 
tauchatai есЫЬo'ngga yuguradi va chiplarga tezlashadi. №

6 2 Futbolni ©’rgatislictsi h sira lk atli o c u l a r

Boshlang’ich maktab yoshidagi bolalar uchun futbolni o’rgatish 
tizimida tashqi o'yinlar va o’yin m ashqlan alohida o’rin tutadi. 
O'yinlami sinflarga kiritish har doim  bolalarda ijobiy his- 
tuyg'ulami uyg'otadi. Har qanday harakatlam i o'rganish bir 
xildagi bo'lib, bu mashg'ulotlarga qiziqishning pasayishiga va 
charchoqqa olib keladi. Ammo xuddi shu harakatlar o'yin 
mashqlan yoki ochiq havoda o'yinlar shaklida o'rganilsa, unda 
ularga bo'lgan qiziqish darhol ortadi. Bu tashqi o'yinlaming 
ijobiy tomonlaridan biridir.
O'yinni tanlash dars oldida turgan pedagogik vazifalarga bog'liq. 
Yosh futbolchilaming jismoniy va texnik tayyorgarligi ham 
muhimdir. Ochiq havoda o'tkaziladigan o'yin, unda belgilangan 
mas 4 ami etarli darajada o'rgangan taqdirda samarali bo'lishi

? Uning uchun’ avval mashqlarning to'g'riligi va 
Jismoniy0 berilgan o’yinlami berishingiz kerak.
muhirn n'H& am j rivojlantirishda tashqi makon o'yinlan 
Jismoniy t e x n i t tezlik’ ЫсЪ’ epchillik, chidamlihk. 
beradigan o'vinb ^  taktlk taYyorgarlik mashg'ulotlariga jaV0 

Ochiq °У1П?Г raaxsus tanlangan bo'lishi kerak. . 
murakkablashtirlJ0 °'ymlariin doimiy ravishda 
etadigan, |gan’ tobora ko'proq yangi qoidalarni J° 

т 5 ы у ^  к-а taWk ЬаглГйаГш o'rganish b

qiSLh°lda Umamî  i •§i’ Ulardan fotbolga xosligini b s f t  
haraw, Va т°Шу ^ o rg a r lik  muammolan*jL
maxsucfndruvchi harlv harakatlarga e n g y, r0i

*  ichiga olgan о'Я»1аГ 
^ iW tirff blr °'yinni v h§a in?k°n beradi. 
ulaniiris biS1 Vositasi sifatin lr?n ^ir sifatni, uning sof 

ĉhik §y n X  etibor qa™\k°'rib chiqish mumkin en#s, 
Chê n i hda§i bolaqb  atlShmunddn r  И

lglni his . Г a vosita mahoratining b^1 1(jdi



o'yinlami o'tkazish tavsiya etiladi. Oddiy o'yinlardan siz 
tashabbus va zukkolikni talab qiladigan murakkabroq o'yinlarga 
o'tishingiz kerak. Harakatlanish tajribasini egallash va 
bolalarning jam oaviy harakatlarga qiziqishi paydo bo'lishi bilan 
darsga raqobat elementlari bilan o'yinlami juftlik bilan kiritish 
tavsiya etiladi (yugurish, sakrash, to'p bilan mashq qilish). 
Kelajakda siz bolalam i bir nechta jamoalarga va
murakkabroq raqobatbardosh o'yinlami o'tkazishingiz mumkin.

O'yinlar uchun rangli jihozlardan foydalanish kerak. 
Uskunaning hajmi va vazni, ayniqsa, to'p bilan mashq qilishda 
bolalarning jism oniy rivojlanishiga mos kelishi kerak.

O'yin qoidalarini qisqacha tushuntirish kerak, chunki 
bolalar uni imkon qadar tezroq boshlashga intilishadi. Yosh 
bolalar juda faol, ulaming har biri boshlovchi bo'Ushga intiladi. 
Murabbiy boshlovchilaming topshiriqdan foydalanib, eng 
mohirlarni rag'batlantirishi kerak. Boshlovchilami tez-tez 
almashtirish tavsiya etiladi. . . . .
Bolalarning katta harakatchanligi va irodaviy fazilatlanni 
inobatga olgan holda, ulami o’yindan chiqansh uchun 
va ba'zi intizom buzilishlariga e'tibor bermas i. er
o'yinlar paytida tez-tez qisqa tanaffuslar qi is bo'vsunish 
o'yin qoidalarini hurmat qilishga, jamoa sar o'rgatish
qobiliyatiga, sayt chegaralarini коnshva 
muhimdir. Murabbiy о yin qoidalannmg ko'pincha
toqatli bo'lishi kerak, bu 4» ^ yrh rfvojlanishning 
tajribasizlikdan, umumiy va J Qchiq o'yinlami har 
etishmasligidan sodir bo'lishini unu .̂ a jfcazisb tavsiya 
bir darsda, asosan, uning as ŝl  ̂ f,inktsiyalarni taqsimlash 
etiladi. Asta-sekin, bolalar Ĵ a jamoalar kuch jihatidan 
bilan jamoaviy o'yinlarga о a n uzoq kutishmaydi, 
teng bo’lishi kerak. Bolalar о z na iborat ldchik gumhlarga
shuning uchun ulami 8-10 o'quvch.dan 
bo'lish yaxshiroqdir /2,3 /•

Musobaqa namunalari. jjitta o'yinchi ^ as^ |
i. 1Ш  juftlikda , y ^ " * ,  “ him* №nch,sl bu
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6.2. Futbolni o 'rgatishda haurakafli o’yin lar

Boshlang'ich maktab yoshidagi bolalar uchun fatbolni o'rgatish 
tirimida tashqi o'yinlar va o'yin mashqlan alohida о nn tutadi. 
O’yinlarni sinflarga kiritish har doim bolalarda ljobiy his- 
tuyg’ulami uyg'otadi. Har qanday harakatlam i o'rganish bir 
xildagi bo’lib, bu mashg'ulotlarga qiziqishning pasayishiga va 
charchoqqa olib keladi. Ammo xnddi shu harakatlar o'yin 
mashqlari yoki ochiq havoda o'yinlar shaklida o'rganilsa, unda 
ularga bo'lgan qiziqish darhol ortadi. Bu tashqi o'yinlarning 
ijobiy tomonlaridan biridir.
O'yinni tanlash dars oldida turgan pedagogik vazifalarga bog’liq. 
Yosh futbolchilarning jismoniy va texnik tayyorgarligi ham 
muhimdir. Ochiq havoda o'tkaziladigan o'yin, unda belgilangan 
mashqlami etarli darajada o'rgangan taqdirda samarali bo'lishi 
mumldn. Shuning uchun, awal mashqlaming to'g'riligi va 
aniqligi uchun topshiriqlar berilgan o'yinlami berishingiz kerak. 
Jismoniy sifatlami rivojlantirishda tashqi makon o'yinlari 
muhim o'rin tutadi: tezlik, kuch, epchillik, chidamlilik. 

t?Xn?  va toiktiktayyorgarlik mashg'ulotlariga javob 
ОоЫп 0yi ?Г maxsus tanlangan bo'lishi kerak. 

шигаккаЫячЬи aJ ° °'yinlarini doimiy ravishda 
S  t0bora ko'Pro<l yangi qoidalarni joriy
birga murabbiv W  ^  ̂  taktik harakatlarni o'rganish bilaa 
o ' y i n C n f X ^ ^ ^ t b o l  o'yinini o'rgatadi. Och.q 
°)gan holda umumiv и агс а̂л feb o lga  xosligini hisobga 
qilishda va futbok?! J,f taagniy tayyorgarlik muammolarini ba 
harakatlantiruvchi hark a^ a<tigan harakatlarga eng уаЧ’Ч

tenlashdafovf w  J™ °'z № §a olgan o'yinU*® 
^batta, hech b k o W  №; shga imk°n  beradi.

* < 3 S h a l i  S
ga °bb, aw al Oddly qoidalar bilan o*W
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o’yinlam i otkazish tavsiya etiladi. Oddiy o’yinlardan 
tashabbus va zukkolikm talab qiladigan murakkabroq o'yinlarga 
o'tishingiz kerak. Harakatlanish tajribasini egallash va 
bolalarning jam oaviy harakatlarga qiziqishi paydo bo'lishi bilan 
darsga raqobat elementlari bilan o'yinlami juftlik bilan kiritish 
tavsiya etiladi (yugurish, sakrash, to'p bilan mashq qUish). 
Kelajakda siz bolalarni bir nechta jamoalarga ajratishingiz va 
murakkabroq raqobatbardosh o'yinlami o'tkazishingiz mumkin.

O'yinlar uchun rangli jihozlardan foydalanish kerak. 
Uskunaning hajmi va vazni, ayniqsa, to'p bilan mashq qilishda 
bolalarning jism oniy rivojlanishiga mos kelishi kerak.

O'yin qoidalarini qisqacha tushuntirish kerak, chunki 
bolalar uni imkon qadar tezroq boshlashga intilishadi. Yosh 
bolalar juda faol, ulaming har bin boshlovchi bo'lishga intiladi. 
Murabbiy boshlovchilaming topshiriqdan foydalanib, eng 
mohirlami ragЪatlantirishi kerak. Boshlovchilami tez-tez 
almashtirish tavsiya etiladi.
Bolalarning katta harakatchanligi va irodaviy fazilatlarini 
inobatga olgan holda, ulami o'yindan chiqarish uchun xatolarga 
va ba'zi intizom buzilishlariga e'tibor bermaslik kerak. Kuchli 
o'yinlar paytida tez-tez qisqa tanaffuslar qilish kerak. Bolalarni 
o'yin qoidalarini hurmat qilishga, jamoa sardoriga boysunish 
qobiliyatiga, sayt chegaralarini ko'rish va his qilishga о rgatis 
muhimdir. Murabbiy o'yin qoidalarining buahshi bilan sabr- 
toqatli bo’lishi kerak, bu qoidabuzarkklar kopmcha
tajribasizlikdan, umumiy va jisimoniy , Vinl^i/har 
etishmasHgidan sodir

е Н ы Г '^ е и Г ь о Ы а г  m atai funJdsiyalam taqsimlash 

bilan jamoaviy o'yinlaxga ^ oq btiihmaydij

bo'lish yaxshiroqdir / 2,3 A

Musobaqa namunalan: o'yinchi to'xtashni
1. Ikki juftlikda oshiradi, ikkinchisi bu
(o'zboshimchalik bilan) j^Jaydi.
harakatni sinxron ra® hda d i J "teglar" o’yim.
2. Signalda hamma to xtab tur g
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• • ,* ikkita iamoa signal berib, uzatgichdan to W  
3- , ‘g to'xtab yuguradilar To'xtashning a n iq lig ^
Г Д Й " п  vJfan i bajarish tezligi hisobga olmadi.

0ch1ilTo^boshlovchiga. Ustunlarga qurilgan ikldta jamoada 
o'ynash. Har binning o'z sardori bor uning qo hda to’p bor. 
Sardor to'pni oyoqlari orasidan uzatadi ustun oxinda turgan 
to'pni ushlaydi va uning boshiga yugunb bonb to pm uzatadi. 
O’yinni birinchi bo'lib tugatgan jamoa g'alaba qozonadi.

2. To'p bilan qaram a-qarsM  estafetau Futbolchilar ikki 
jamoaga bo'linib, ustunlar qatorida saf tortisbmoqda. Har bir 
ustun bir-biriga qarama-qarshi holda 12-15 m etr masofada 
joylashgan ikkita guruhga bo'linadi. Birinchi ildrita o'yinchida 
to'p bor. Signal bo'yicha, ular to'pni qarshi guruhdagi o'yinchiga 
berishadi va ular o'zlarining ustunlari oxirida turishadi. 
Transfemi tezroq yakunlagan jamoa g'alaba qozonadi.

3. Dribling estafetasi. Ildd ustunda o'ynaganlar ikki 
guruhni tashkil qiladi. Signalda birinchisi to'pni bilan oldinga 
harakatlanadi va orqaga qaytadi. Driblingni birinchi bo'lib 
tugatgan jamoa g'alaba qozonadi.

, . 4- Dribling va to'pni uzatish estafetasi. Ikki ustundagi 
oyincMar ikki guruhga saf tortadilar. M urabbiyning ishorasi 
, ' a! V n“ biSi to'pni egallab, bayroqqa olib kelib sherigiga 
uza a*, ozi esa guruh oxbigacha yuguradi. To'pni birinchi
bo lib uzatgan jamoa g'alaba qozonadi.
OW hih™ ?!3” !1, ■ aylana b o 'y la b  u z a tis h  poygasi-
Doira doirasirta ' ' ^  iamoas' ikldta doirani tashkil qiladi- 
aylanada shenkfarig^*^'ч^ ?°'lning uzunbgida turishadi. To p 

6. Kim to’mf- a l̂tan arga qaytguncha uzatiladi. 
birinketin saftortadi7 ; ° T ° ? 4a te P a d i‘ Uch-to’rtta jamoa 
ravishda) 10.xl 2lf ' Unsh chm g’idan chiziqlar (unga parallel
fborasi bilan birm rbif ma,sofada chiziladi. Murabbiyn»^ 
tePishadi. Ko'p C tm  мй?»  «'ymchilar navbat bilan to P® 
R Bo'sh joy. g'alaba qozonadi. . J
BoshWrhi aylana b o V b ^ "  aylana<ia, qo’llari orqalan ^  
4 '®> tegadi. y b yuguradi va o’yinchilam ing bmn®g
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Boshlovchiga tegib ketgan o'yinchi o'z o'mini boshlovchidan 
tezroq egallashga urinib, teskari yo'nalishda yuguradi. 
Yuguruvchilardan kim j oysiz qolsa, u yetakchiga aylanadi.

8. S ig n a ln i tin g la n g . Murabbiy yosh futbolchilaryugurish 
paytida m a’lum bir mashqni qanday signal bilan bajarishini 
aniqlaydi. Masalan, to’xtash signalida; qo’l ko’tariladi, bir 
oyoqda sakraladi. Xato qilgan har bir kishi o'yindan tashqarida.

Nazorat savoilari:
1. Dastlabki sport ixtisoslashuvi bosqichida yosh fiitbolchilar 
uchun umumiy jismoniy tayyorgarlikning ahamiyati nimada?
2. Yosh futbolchilaming chidamliligi, kuchi, harakatlami 
muvofiqlashtirish tezhgi, sakrash qobiliyatini rivojlantirish 
uchun qanday vositalardan foydalaniladi?
3. Dastlabki tayyorgarlik bosqichida yosh sportchilarning 
jismoniy tayyorgarligida qanday umumiy rivojlanish mashqlari
qo'llaniladi?
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Futbol ata

p a n n i n g  ix o b U lu g ‘a ti

Darvoza -
Uchrashuv -
Mehmonlar -  
Hujum -
Himoya -  
Zarba - 
Maydon -  
Hisob -  
Hujum -  
Mudofaa - 
Himoya -  
qarsbi hujum -
merganlik -  
texnika -  
Uub- 
liga -  
singari -
sardor -(o‘zbekcha) 
aut -(inglizcha) 
gol -(inglizcha) 
match -(inglizcha) 
ochko -  
to‘p - 
o'yinchi -
ofsayd (inglizcha) - o‘yindan tashqari holat 
shtanga -  
penalty -
gohdper - darvozabon 
komer -(inglizcha) 
pas -(inglizcha) 
bitbol -(inglizcha) 
arbitr -  
final-

^ P tan'femsuzcha) 
arbitr -Qotincha) 
final - Ootinchal 
bombardier (nemischa)-



;

shtanga (nemischa) -  
strategiya (yunoncha)- 
taktika (yunoncha) - 
fint (italyancha) -  
forvard -hujumchi 
golkiper - darvozabon
referi / arbitr - maydondagi hakam 
xavbek - himoyachi
laynsmen - yon chiziqdagi hakam
penalti - o n  bir metrlik zarba
autsayder - omadsiz (o£yinchi)
vinger - qanot yarim himoyachisi
doping - giyohvand modda / qo‘zg‘atuvchi vosita 
dnbhng - to‘pni olib yurish
insayd - yarim o£rta hujumchi 
korner - burchak zarbasi 
kouch - bosh murabbiy 
libero - erkin himoyachi 
stopper - tayanch himoyachi 
fol - qoidani buzish 
xet-trik - uchta gol 
shtanga - darvoza ustuni 
BopoTa(ruscha) - darvoza 
BpaTapb(ruscha)- darvozabon
cTeHKa-(o£yinchilaming darvozani himoya uchun saflanib 
turishi yoki bir o£yinchining ikkinchisiga pas berishi va boshqa 
vaziyatda undan to£pni qabul qilib olisbidan iborat texnik usul) 

~~devor
Ножницы -(hujumchining darvozaga orqa o'girib turib, 
riqilayotganda o£z ustidan oshirib to£pga zarba bens 1 an 1 ora 
texnik usul) - “qaychi” ,
“горчичник” (og£zaki nutqda) - sariq kartochica
Перехват - (to£pni) ilib ketish
Штрафной -  jarima
замена — almashtirish
запас, резерв — zahira
сборнаякоманда -  terma jamoa
ничья - durang
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o'z darvozasiga urgan goli.
AVt° № b £  itrshi kurash - bu ataylab insofsiz, qattiq

^ H a k a m  - suddan tashqari nizolarda vositachi, sudya. 
Futboldaushbu tushuncha Hassik kurashdan kelib chiqadi. 
Unda hakam zambilda turgan va dda knrashchmmg jangmi 
hoshaaradigan hakam deb nomlanadi. Futbolda hakam
maydonda hakam deb nomlanadi.

Out - tushuncha inglizchadan out, out dan kelib chiqadi. 
To'p o'yin maydonidan tashqarida bo lganida, chegara chizig ini 
kesib o'tganida, bu pozitsiyaning nomi.

Autsayder - bu tumir jadvalidagi pastM qatorlardan 
birini egallagan jamoaning nomi. Autsayder - omadsiz ishtirok 
etadigan jamoa, birinchi ligadan lkkinchi ligaga o'tish.

Bek - inglizcha "orqa" dan, o'z darvozasini himoya 
qiladigan so'nggi himoya chizig'idagi himoyachi.

"Beton" - bu himoyadagi o'yinning bir varianti, barcha 
jamoa o'yinchilarining harakatlari o'z maqsadlarini himoya 
qilishga qaratilgan. Buning uchun himoyachilar ham, yarim 
himoyachilar ham, hujumchilar ham faul chizig'iga tortiladi. 

Muxlis - bu sportning muxlisi, uning 
•1 j* У va g'alabalarini o'zinikidek qabul

qiladigan ma'lum bir jamoaning tarafdori. Turli mamlakatlarda 
ulami turhcha chaqirishadi: Italiyada - tiffozi, Yugoslaviyada - 
Ur3 Ĉ V Po ŝbada - kibiki, Argentina va Ispaniyada - inchos,

S k t0̂ ,dT ’ Chmda - afisionados 
eng k rac b̂ darvozasini tez-tez urib turadigan

artilleriyadan ЫВ?П v  °lingan Ushbu
K m a r t a S r  a cluqqan' Bo«balash - quroldan o'q otish.

То’р п Г и Ь п н '-]l b0r edi - bombardimonchi.
■ aavjud bo'lgan тл.!?* л " yildan beri futbol qoidalan 
tark etgan bo'lsa ' arda". biridir. Agar to'p o’yin maydon® 
toshqarisidagi o'yi’J w t Cbziqni kesib °'tgan bo'lsa, m ay** 
bla4 kesib o’fflgan ?m°mdan uloqtirish amalga oshirfa ' 

c eg™ sidayokiorqasJry<tan tashlang. Uloqtiruvchi cbl 
tan,^ « - e h e m p io n ' tashqarida. u, a0

qdirlangandur B "  bu odatda kumush medallar bd
J a lkkinchi o'rinni egallagan jam0 *



D a rv o z a  - 7,32 m masofada joylashgan, gorizontal shpal 
bilan 2,44 m balandlikda bog'langan, burchak qanotlaridan teng 
masofada joylashgan ikkita vertikal ustun. Olchamlami ushbu 
sportning ajdodlari - inglizlar o'rnatgan. Inglizcha uzunlik 
o'lchovlarida darvoza kengligi 24 fut, balandligi 8 fut

N o g iro s illk  - Ushbu musobaqada jamoalardan bin 
dastlab nogironlikni qo'lga kiritadi. Futbolda bunday ustunlik 
go'yoki allaqachon kuchliroq jamoaga urilgan gollar sonida 
ifodalanadi. Bu raqiblaming kuclilarini tenglashtiradi. 
Nogironlik o'yindan oldin yoki undan keyin e'lon qilinadi, 
ammo bu oldindan aniqlanadi. Uchrashuvdan oldin e'lon 
qilinmagan nogironlik qiziqishni oshiradi va o'yinni yanada 
jozibali qiladi.

G o l - inglizchadan taijima qilingan "gol" degan ma'noni 
anglatadi, ular ichida to’p kiritish uchun maydonga qo'yilgan gol 
ramzi. O’yin XIX asrda paydo bo'lgan, o'sha paytda maydonda 
bunday darvozalar yo'q edi. O'yin davomida topni raqi 
maydonining yarmida ushlab tunsh kerak edi, ikkita tayanc 
orasidagi chiziq orqasida - nishonga tegish uchun. Keymc a 1 
ustunlar ustidagi to'sin paydo bo'ldi, bu zamonaviy r̂vozani 
tashkil etdi, ammo bu nom bir xil bo'lib qoldi - go, у 
Shuning uchun urilgan gollaming nomi - go . .

D arvo za b o n  -yoki
taijim a qilinganda "darvozani qo nq.la®h don(jagi qo'pol va

insofsiz harakatlari: jarohatni simulya s*y -t j^ sh , so'z yoki 
yo’qotish, jarima zarbalarini bajans^ga rozj emasligini
imo-ishora bilan qabul qilingan q . j* maydonda baland 
bildirish, raqibdan baqirish, urn chalg itishi, m y
ovozda hayqiriqlar va hk.... noidalarni buzganligi va

D iskvalifikatsiya  - ^ Т ы  yoki butun

s s — — - 7

Doping '  bu m
возбуждающеесредств0-
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afrodizyak. Ilgari u poyga oldidan otlarga berilar edi. "Dope" 
bu Angliyadagi ot sportidan olmgan so'z, "giyohvand 
moddalami berish", "mast qilish degan ma'noni anglatad 
Doping charchagan tanani rag'batlantirishga qaratilgan ha 
qanday farmakologik vositalarni o’z ichiga oladi. Doph/ 
charchoqni vaqtincha yengillashtirganda, dori ta'siri  ̂
tugatgandan so'ng ishlashning pasayishidan tortib, sog’liqdae’ 
jiddiy muammolarga, asab tizimining buzilishiga qadar iiddi1 
yon ta'sirga ega. J ™

Dribling - bu o'jdnchining to'p bilan turli yo’nalishlarda 
harakatlamshi. Ingliz futboli terminologiyasida "dribbler" к, 
to'pni mohirlik bilan tomchilatadigan futbolchi.

k u b o S S a  ЫГ Va4tning ^  mamIakat chemPi°nati va

Q ura - bu maydon tomonini tanlash va jamoalaming 
musobaqada chiqish tartibini aniqlash.
* • i bu o'yinchining asosiy vazifasi - o'z

yaqinlashishni himoya qilish. Uzoq vaqt 
davomida biz mghzcha "orqaga" atamasini ishlatgan edik,
orqa chi7̂ f̂ri asfninS ottizinchi yillarida biz bu himoyachining 
tilidagi asl sn '^  *,° ̂  ettiradigan "himoyachi" rus 
bor. S 8310 lq 0 uning orqasida faqat darvozabon

Jamo*61 UUJUmcftl-
vakolatlar. B u ^ z fatbolch iU Ua.,
anglatadi tsuz hMan olingan va "bosh", ma'nos
i Kattenachio" к
С Г  katta var*anhiing italyancha noi

Burch r°Hnio'adi yarafflganda va bitta o'yin

R o S y a ttl!?3'  mgUZChadan ta4 ™ a qilingan - "burcl

Ь й bgUz futbolida

burch*  »hni deb ataIadi‘ BUI
asi W chak zarbasi"ndeb atashadi* 17131 kiylS



K ubek - an'anaviy ravishda g'alaba uchun beriiadigan
sovnn. 6
Bir piyola yoki stakan shaklida bo'Iishi mumkin. Ism keiib 
chiqadi
Lotin "kupe" QQS yoki bochka ma'nosini anglatadi. Mukofot 
xalqaro va barcha tillarda o'xshash tovushlar Angliyada 
shapka Frantsiyada - kup, Ispaniyada - кора, Vengriyada -  

yaupa, Italiyada -politsiyachi.
Q anot him oyachisi- maydon chetida, o'zi bilan birga 

himoya chizig’ida o'ynaydi yon tomon. Qanot himoyachilari 
chapda va o'ngda.Zamonaviy qanot himoyachisi nafaqat 
himoyalanish bilan bog'liq jamoasining maqsadiga 
yaqinlashish, shuningdek hujumlami tashkil qilishdadala 
tubidan. Наг doim qanot himoyachisiga qarshiraqib, odatda 
juda tez o'yinchi. Keraklizamonaviy 
tezligi.Asosiy vazifalar bilan bir qatorda - tajovuzkorni 
zararsizlantirish,himoyachining vazifalariga, shuningde ,
o'rtoqlaming xavfsizlik tarmog'i kiradi,maydon i an
va darvozabon. Burchakda, himoyachiga xizmat qi is 
darvozada bo'Iishi kerak, agar darvozabon d^ozani ar e 
bo'lsa, himoyachi o'z o’mini egallashi unhsh
bilan shug'ullanmaydi "Devorlar", oldini о is u xos
joylashganraqibning kutilmagan c iqis i.  ̂
xususiyatlarzamonaviy tobq bmi у qat'iyat.
ehtiyotkorlik, ulaming harakatlangais o'yinchi

L ib e ro  - italyancha terMnolojpy 
himoyada hamkasblarini sug'urta qi a h jamoa, eng

L id e r  - chempionat jadvalini boshqarad g

kuchli ,i; tushuncha eng yaxshi
mamlakatda yoki dunyoda. u oa yoki klub. Oldmga 
o'yinchilarga ham tegishliterma ja mahorat ko’rsatadigan, 
bujum hujumchisi deyila , alntnl bilan kombinatsiya ar.
bog'lashni biladigan samarali У uchun m0'ljallangan guru

Soxta manevr - ^  kutilmaganda

i i s a — д а 1 « «  —  № “ "unalga oshinladi v 
larvozasida.
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"O'lik to’p" - bu og'ish mumkm bo lmagan zarba.Bunday 
, ,°  ' f r  eng taniqli darvozabonlar ham qaytarishi

kamdan-kam hollarda. Eng mushkul to’p - katta 
T rS m  uchib o'tishdarvozaning yuqori burchagiga to’g'ri tezlik. 
O'lik” oldi" iborasito'p »degani darvozabon yaqinlashib

^ '^ O ’z i n l z X g 'o ’̂ n in g izn i q o lla n g  - G'olib bo'lgan 
taktik usullaramdofaa va hujum. Raqib bilan har bir uchrashuv 
oldidanjamoa o'yinchilari odatdagi tartibda o'ynash-qilmaslik 
to'g'risida qaror qabul qilishadi yoki uni raqib o'yinining o'ziga 
xos xususiyatiarini hisobga olgan holda o'zgartiring. 
Jamoa,uning taktikasi to'g'riligiga ishonadi, uni o'zgartirmaydi, 
raqibning o'yiniga moslashish va unda tashabbusni olishga

harakat qiladi o'z qo'llaringda o'ynang.
Ajablanadigan zarb a - M aqsadda ustalik bilan

yashiringan zarbani tayyorlash dushman. Odatda, bunday 
zarbalar amalga oshiriladito'liq tezlikda, o'yinchi to'xtamaydi,
lekin to'pni o'z yo'lida yuboradi qisqa zarba bilan.

Keskin uzatma - to'p o'yinchiga yaxshiroq bilan
uzaffladiraqib darvozasiga nisbatan pozitsiya.

To p bilan kurashish- har bir him oyachi o'yinchisining
asosiy vazifalaridan biridir.chiziqlar. Biroq, zamonaviy futbol 
tn -T / f tutad4am°a o'yinchisi raqib hujumini qanday 
aah,Sl ! t r i Jadi'.,Eng soda to P8a egalik qilish vaqti pasm 
boe'liatn'nS nuqtada to'xtash bilan ko'proq
hammaasaH» ке^  harakaflari haqida o'ylash. To P
olinishi mumkin313̂  karakat 4>layotganda hujumchidan tortib

tai’%alanaant0)itabsh.Shav •
mas’uliyab iroda ъ*?У  g W v nerkin]iJfj?11 bis n.]berakjintj2orrj uchun tuwo^
b °'ld i.^  n ^hrnm  h-Ŝ asiylikka ’ e f^ o m i oshirish 
cheklaydi n,° bu W  Ilrioyachilar h i  harakat^ * 4  ̂ P a y t d a  W  bl\ n k u r a s h is h g a  m a jb u r

bo’lishiaa ya<Jilarnmg< o'vmavdi. Shaxstf



parvarishhim oyachilam i munosib pozitsiyani egallashga 
majbur qiladiraqib hujum chilarini joylashtirish, bu g'ayrioddiy 
o'yinjoylar. N atijada himoyachilarga yuklatilgan o'yin.

S lid in g  - raqibdan to'pni o’g'irlashning samarali usuli. 
Texnikakeyingi kurash - raqibga hujum qilganda, o'yinchi 
shoshilib ketadioyoqlari oldinga siljiydi. Futbolchilar qo'Ilaridan 
kelganicha harakat qilishadito'pni chegaradan tashqariga yoki 
burchakka tepish. Hal qilish uchun,futbolchi yaxshi 
va jism oniy holatga ega bo'lishi kerak shakl. Raqibga hujum 
qilishning boshqa usullari bilan taqqoslaganda, ha 1 qilish sizga 
ancha tezroq va ishonchli harakat qilishga 
beradi.Bundan tashqari, ushbu usulni orqada qolgan oyinchi 
ishlatishi mumkin ketishga tayyorlanayotgan darvozaga 
qochayotgan dushmanga qaytibdarvozabon bilan 
Bundan tashqari, toymasin muomalada siz topni 
mumkinharakatsiz turgan yoki chiziq bo'ylab harakatlana gan 
raqib.Ipni ikki xil usulda bajarish mumkin -  lpva J ^ ^ P -  
Birinchi holda, o'yinchi ikki <9°g'i ЪОяа ’
ikldnchisida - bitta oyoq tizzada egilib qo a . s , j,2an
nayrang to b o l texnologiyasida ^ I S b l a r B u n i n  
futbolchilar uni ishlatishadi barcha mill у 
tashqari, eng yaxshi deb ishoniladieng a 0'ynashadi.
inglizlar tomonidan amalga oshmla , jarohatlar,
Britaniya maysazorlari xavfni adi yuqori namlik.
dumaloq o'yinchining siljishmi oson o'yinchi qanotdan

O tish zarbasi - bu hujumql b i r o v n i n g  
keladigan usul katta kuch b ^ A  0zaga yaqin er?* 
jarim a maydonchasiga Уо П ^  Zh. kerak raqib 
imkon qadar pastroq. nJLdzni Уок* 
himoyachilaridan o'tib, py g ш/ауК fon? r^  b̂ n 
"toping"o'yinchi. Zarbaning , a ozgina tegin. a 
kerak darvozaga uc^ tqarish in ^ on iyad d an ^ ru ^  ^  
deyarli o'z jamoasmi qvi q ^ a n g a n  о aniq

O’yin tahlih ;  ®? _ n'vinchilarm | , ^ . aeS vat,m,vTT . Will - suii6^  . qaBSIMUA — ^
Ungajamoa murabbiyi oyi yakuniy
bajarganligini a niqlashga haraЯ xulosa qilish har

natijaga aniq nima sabab bo - saviyani oshirishga

-  Л Г *



S ta n d a rt q o id a la r  - bu o'yin elementlarining umumiy 
nomi, jarima zarbasi, jarima zarbasi yota burchak zarbasi 
sifatida zarba berishaloqadan tashqanda. Ular oldingi hushtak 
to’xtashi bilan birlashtirilgan hakamlar, jam oa o'yinchilari 
uchun aniq o'tirish qobiliyati mashg’ulotlarda simulyatsiya 
qilingan oldingi sxema. Futbolchilar barakat 
qilishmoqdao'zingiz uchun ushbu imkoniyatdan maksimal 
darajada foydalaning.

"Devor" - atama ikki xil ma'noga ega. Birinchisi 
tirikqachon to'p to'pida hosil bo'lgan o'yinchi 
ekranidarvozabonga yordam berish uchun jarim a zarbasini 
bajarish. Ikkinchi-egalik qiluvchi o'yinchi voz kechadigan 
o'yinning texnik elementisherigingizga o'ting, va u uni bir tegish 
bilan qaytaradi.

O’yin tempi - jamoalaming o'ynash tezligi. Tezlik 
qanchalik baland bo'lsa,o'yinchilarga ko'proq mahorat va fitness 
kerakbir-biri bilan o'zaro aloqada bo'lish - aniq paslar 
berish,taktik sxemalardan foydalangan holda. Jamoa yaxshi 
tayyorgarlik ko'rgano'ziga xos o'yin, yuqori tezlikda ko'proq 
bajarishga qodir uzoq cho'zilgan.

U„T° Pn* y°ping - futbolchining o'z tanasini joylashtirish 
qobiliyati raqib to'pni buzmasdan to'pga etib bormasligi

“ ten§ darajada bo'lishi mumkin 
0 ^ “  ^ rh lavozimlarda foydali. Masalan, bunday 
baiarad- Ит ,n himoyachi, himoyachi, markaziy vazifalarini 
kata bir neoht lnJoyf c^- Bir°q, zamonaviy futbol nihoyatda

b ^ b g a q o d i r  bo’lgan bn

engfoydalim ro'zfgaSfat 3808311 ^  Ыг ° ,у*ПсЫ "

qaratUganiaravon^tK*!1? ^ ^  " bu takomillashtirishga 
asosiy e le ie n t ia r i^  Chlmnsjbmoniy sifatlari- Umumiyning 
chidamlilik5egiiuvchan̂ ?my tayyor?arlik - bu kuch, tezkorhk, 
uchun 8роЛсЫ k o m p l e L l ^ 01! ? ^  UlarninS rivojlanisbi 
va boshqalarni o'z ini,- а̂ ага<к yugurish, yurish, sakrash 
rnutaxassislar maxsus u<,18a • °*gan mashqlar.Shuningdek, 

uing doirasida futbolchi i_moruy tayyorgarlikni aniqlaydilar-
ashq qdadio'yinning texnUr narsalarni o’zlashtirish uchun

s texnik elementlari - dribling, urish va

106



boshqalar.To'g'ri jism oniy tayyorgarliksiz futbol o'ynash 
mumkin emas yuqori daraja.

Final - musobaqadagi ikkita raqibning so'nggi uchrashuvi 
stakan uchun. Shuningdek, ta rif duinaloqni anglatishi 
mumkindastlabki yoki keyingi musobaqalarsaralash o'yinlari, 
masalan, jahon chempionatining so'nggi bosqichi.

Fint - bu chalg'itishga mo’ljallangan texnik elementraqib, 
uni aldating.

FIFA - Xalqaro futbol assotsiatsiyalari federatsiyasi,futbol 
musobaqalarining asosiy nazorat organi.O'z tarixini 1904 yil 21 
maydan boshlab, poytaxtda olib boradiFrantsiya, Parij, oltita 
evropaliklar mamlakatlar: Belgiya, Frantsiya,
Shveytsariya, Daniya va Shvetsiya.O'shandan beri FIFA eng 
katta futbolni o'tkazish uchun javobgardir tumirlar, shu 
jumladan jahon chempionatlari. FIFAning bosh 
qarorgohiShveytsariyaning Tsyurix shahrida joylashgan.

Yon - taktik shakllanishning o'ng yoki chap 
jam oalar tarkibiga mudofaa, yarim himoya vahujumlar. 
Futbolda bu so'z harbiy terminologiyadan kelib

Forvard - hujum chizig'ining lining asosiy
vazifasi hujum qilishdirraqib darvozasi. , , _

Futbol - bu sport, to'p bilan oynash.Dan
keladilngliz tili "oyoq" va "to'p" so'zlandan, rawsh
•■ oyoq" va-to'p". Ushbu s.°'z luxlisisevimli
tillarda.Futbolchi toplaydi, о p m mg aJ qymrsahr> faoj
jamoangiz bilan bog liq * £ .  va boshqa
ravishdamonitoring ^JLvaridaei staudart narsalar
ko'rsatkichlar.Futbolchi kollekts _ _ rasmlar bilan 
aylanadio'yin dasturlaii a<3 ^  boshqalar. Ko’plab 
fotosuratlarsevimli o'jdnchu tarixini
futbolchilar o'zlarining h i s s Ma biriushbu
rivojlantirishga katta Ш konstantinMoskvadan Sergeevich 
seriyadagi eng ajoyib raq am vaqtu cheinpionatning 
Yesenin. Ketma-ket о âshnvlanhaqida ma lumot 
barcha futbol uĈ aydonga tushgan oyinchilarni
to'plaganm am lakatlar1̂  ^  Ittifoqi Futbol Federatsiyasida
belgilash, gol unsh. H a^ SSSR chempionatining to hq 
ham bunday narsa bo*™JiDularni statistika uchun saqlab
tasviri, faqat tuftj№ 107



,, и чя; Rasmivmatch protokollan faqat 1959
qolishga muvaffaq bo Id ̂  ^ onbu yukni "Sovet Sport"
yilda nashr etila bosft * ч tgacbahar doim ham to’liq 
gazetasi o'z zimma^ga o l^ S to  v ^ 8  ^
va ishonchli e m a s ,  faqat q i s ^ q  ^  ^  paytda

oldingi yillar haqid , У У lishlari mumkin edi faqat

S i  i s

- bu Pavdo bo’lean varim
himoyachining yana bir nomiingliz tilida.

Xet-trik - bitta o'yinchi tomonidan darvozaga urilgan 
uchta golraqib.

Maydonning markazi - bu maydonning o'rtasidagi, 
markaziy chiziqda joylashgan nuqta. Markaz atrofida radiusi 9 
metr bo'lgan maydon ko'rsatilgan. Har birining 
boshidabo'limlardan va gol urilgandan so'ng, to'p maydon 
markaziga joylashtirilgan.O'yin uni markazdan chetlashtirganda 
o'yin davom etadi to'pning atrofiga teng masofada. Bilan 
o'ynagandamaydonning markazida, raqiblar 9 metrlik zonadan 
tashqarida turishlari kerak.

radiusi bormetr, maydon тяЯ^°\?а b e d a s h  elementidir. 9 
joylashganligini ko'rsatadizarb^ 811 0 ^hangan. Qaysi sohada 
bo’lmasligikerak. rSatadlzai’bada qarama-qarshi o’yinchilar

“ S ? * " ” " ' д а л

d a W a

harabT n?4at darvozabon Т о ^ ? '13 0rtda 4ol8an s0'n«gi
haqida .L ”'3!’?  raqiblardan h^ hgan- Ko’pincha u shaxsan 
ft% an fn̂ H i l d i ^ r  b « 8a № ,  lekin o'z zonasi
'tozalagicy  „s^ash atamasi - -ца C|dad's*ler>klar. Shuningdek,

Paydo bo'ldihuaChU?  4'2'4  sxemr°- Birinchi ma?
Wratishraqih UJy mcbilar b art* ! f aSI1Ung tarqalishi paytida
™utaxassisiar „■ ? Paytlar s ov„ , Ucdun qo’shimcha to’siq 

“shlandimayj ^ s‘da ehtiy0j h sP °rt gazetalarida edi 
°ndaburaqamyoJ b q id a  butun munozarasi

8- Ba Zilar "y0'q" degan nuqta1



nazarni himoya qildilarhimoya chizig'ida yana bitta o'yinchini 
tushirish zarurati.Vaqt o’tishi ulaming raqiblari haq bolganligini 
ko'rsatdi.Ko'pincha, hatto bugun ham maydonda siz qila olasiz 
o'yinchi "tozalovchi" vazifasini bajarishini ko'ring.

P ost - bu o'ng va chap darvozalar ustunlari. Dastlab so'z keldi 
nemis tilidan rus tiliga, keyinchalik u o'rnini bosgan 
boshqalarga - "torpfosten", so'zma-so'z - "ustun" 
gol". Ingliz tilida "goppost” atamasi ishlatiladi.

P ost - bu o'ng va chap darvozalar ustunlari. Dastlab so'z keldi 
nemis tilidan rus tiliga, keyinchalik u o'rnini bosganboshqalarga - 
"torpfosten", so'zma-so'z - "ustun"gol ". Ingliz tilida "goppost" 
atamasi ishlatiladi.

Jarim a m aydoni - bu darvoza oldidagi maydonda 
taqiqlangan maydon. Belgilangan olchamlarga ega - har bir darvoza 
ustunidan 16,5 metr masofada vaMaydon markaziga qarab 16,5 
metr. Umumiy maydoni 665 m2. 11 metrlik masofada jarima 
maydonchasi ichidagol jarima zarbasi uchun nuqta. Bundanjarima 
maydonchasi tashqarisidagi nuqtalar masofadan tunb bilan 
ko'rsatiladi 9 metr, undan keyin futbolchilar qachon kira
olmaydilarkaltak va darvozabondan tashqari penalti ijro

Erkin zarba - bu qasddan ft uchun jazoqoidalami
buzish, masalan, raqibga qarshi qo'pol o'yin uchm.Umng janma 

’ • - - • . ? i • .•__ _ f,ithnlrhilanaoidalanu buzgan

J  — 1 ------------------------------- ^

metr oldinroq.Shin soqchilari - futbolchi jarohatlardan himoya qilish
elementileggin ostida shin. Ular hirinchi bolib ingliz Sem Ueller
tomonidan ishlatilgan hatto o'tgan asrda ham. Zamonaviy
qalqonlarni himoya qilishga qodirto'g'ridan-to g ri oyogiga zarba
berganda ham o'yinchi shikastianishdan.Sobiq chempion - musobaqaning otmishdagi gohblandan

q“ X  b e S a r  H^r birkiubda bor.Eng taniqli tirasollardan biri 

о Ж ы  bo'lgan

^ 5 * -  Wc№y°Sh deWan*aW8'5yil-
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